

Số: 183 /BC-UBND

Quảng Ngãi, ngày 07 tháng 8 năm 2018

BÁO CÁO

Sơ kết 02 năm thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 19/10/2016 của Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ 5, khóa XIX về xây dựng và phát triển

TT CÔNG BÁO & TIN HỌC Q. NGÃI	
ĐẾN	Số: 7482
	Ngày: 07/12/18
	Chuyển:

văn hóa, con người Quảng Ngãi đáp ứng yêu cầu đổi mới, hội nhập và phát triển bền vững

Thực hiện Kế hoạch số 129-KH/TU ngày 11/4/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về sơ kết 02 năm thực hiện 04 Kết luận, 05 Nghị quyết chuyên đề của Tỉnh ủy khóa XIX, UBND tỉnh báo cáo sơ kết 02 năm thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 19/10/2016 của Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ 5, khóa XIX về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Quảng Ngãi đáp ứng yêu cầu đổi mới, hội nhập và phát triển bền vững (sau đây gọi tắt là Nghị quyết 03) với những nội dung sau:

I. KẾT QUẢ TỔ CHỨC QUẢN TRIỆT, TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIẾN VÀ CỤ THỂ HÓA THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT 03

1. Về tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết 03

Ngay sau khi Nghị quyết số 03 ban hành, UBND tỉnh đã xác định công tác chỉ đạo, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết 03 là nhiệm vụ hết sức quan trọng và đã giao cho Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch¹ chủ trì, phối hợp với các sở, ban ngành bám sát nội dung Nghị quyết để tham mưu, trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết² nhằm kịp thời triển khai thực hiện trên thực tế các nhiệm, giải pháp đã đề ra trong Nghị quyết 03.

Chỉ đạo, giao nhiệm vụ cho các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thành phố nghiên cứu, quán triệt Nghị quyết và triển khai thực hiện Kế hoạch của UBND tỉnh; xây dựng kế hoạch chi tiết tại địa phương. Có 17 sở, ban ngành, đơn vị, địa phương đã ban hành kế hoạch, chương trình hành động, nghị quyết cụ thể hóa để triển khai thực hiện cụ thể tại đơn vị mình³ và đang triển khai thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp đã xác định trong Nghị quyết 03, trong

¹ Công văn số 6268/UBND-KGVX ngày 03/11/2016 về việc tham mưu triển khai Nghị quyết 03-NQ/TU ngày 19/10/2016.

² Quyết định số 224/QĐ-UBND ngày 21/02/2017 Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết 03-NQ/TU ngày 19/10/2016 của Tỉnh ủy Quảng Ngãi về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Quảng Ngãi đáp ứng yêu cầu đổi mới, hội nhập và phát triển bền vững

³ Kế hoạch số 311/KH-SVHTTDL ngày 17/3/2017; số 2901/KH-SLĐTBXH ngày 27/12/2016; số 666/KH-SNNPTNT ngày 14/3/2017; số 189/KH-STTTT ngày 01/3/2017; số 41-KH/ĐU ngày 28/02/2017 của Đảng ủy Quân sự; Nghị quyết số 21/2016/NQ-HĐND ngày 23/12/2016 của HĐND huyện Minh Long

đó có 02 Nghị quyết⁴, 08 Chương trình hành động⁵, 13 Kế hoạch⁶ và 03 Quyết định⁷ triển khai thực hiện.

Chỉ đạo các sở, ban ngành xây dựng và khẩn trương tổ chức thực hiện Chương trình công tác năm⁸, tập trung tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh các đề án, cơ chế, chính sách quan trọng và nhiệm vụ trọng tâm cần tập trung thực hiện trong năm 2017, 2018, trong đó trình HĐND tỉnh đã thông qua các Đề án, Nghị quyết quan trọng⁹; UBND tỉnh phê duyệt theo thẩm quyền 10 đề án, cơ chế, chính sách góp phần hoàn thiện hành lang pháp lý, cơ chế, chính sách khuyến khích phát triển văn hóa, tập trung nhiệm vụ xây dựng con người Quảng Ngãi theo tinh thần Nghị quyết 03.

- Các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố đã tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết 03 sâu rộng trong phạm vi quản lý¹⁰.

2. Công tác triển khai cụ thể hóa thực hiện Nghị quyết 03

- Chỉ đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch¹¹ xây dựng, trình UBND tỉnh phê duyệt Quyết định số 224/QĐ-UBND ngày 21/02/2017 về việc ban hành Kế

⁴ Huyện Minh Long, huyện Tây Trà.

⁵ Huyện ủy Mộ Đức; Huyện ủy Ba Tơ, Huyện ủy Sơn Tịnh, Minh Long; Tư Nghĩa, Trà Bồng, Bình Sơn, Tây Trà, Lý Sơn, Huyện ủy Ba Tơ.

⁶ Đài PTTH, Sở TTTT, Sở NNPTNT, Sở VH-TDL, Sở LĐ-TBXH, Sở YT, Sở GDĐT, Sở CT, Bộ CHQS tỉnh, huyện Sơn Tây, TP Quảng Ngãi, Mộ Đức, Minh Long, Đức Phổ, Lý Sơn...

⁷ huyện Mộ Đức; huyện Minh Long, huyện Ba Tơ

⁸ Các Công văn: số 1738/UBND-KGVX ngày 30/3/2017, số 3265/UBND-KGVX ngày 02/6/2017, số 3327/UBND-KGVX ngày 06/6/2017, số 3873/UBND-KGVX ngày 28/6/2017, số 4431/UBND-KGVX ngày 25/7/2017, 7838/UBND-KGVX ngày 20/12/2017.

⁹ (i) chính sách quy định nội dung và mức chi Giải thưởng Văn học - Nghệ thuật Phạm Văn Đồng; (ii) Nghị quyết của HĐND tỉnh về xây dựng và phát triển văn hóa, con người đáp ứng yêu cầu đổi mới, hội nhập và phát triển bền vững; (iii) Chính sách chọn cử bác sỹ giỏi đi đào tạo, bồi dưỡng chuyên sâu về chuyên môn và quản lý trong nước và ở nước ngoài; (iv) chính sách hỗ trợ đối với học sinh Trường THPT chuyên Lê Khiết; (v) chính sách hỗ trợ giáo viên thực hiện dạy học 02 buổi/ngày, bán trú tại các trường tiểu học trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2020; (vi) chính sách xã hội và tạo việc làm cho đối tượng lang thang, xin ăn trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2020 (vii) Cơ chế: Cơ chế khuyến khích các trường cao đẳng, trung cấp nghề đổi mới, nâng cao chất lượng đào tạo ngành, nghề theo nhu cầu của người sử dụng lao động; năm 2018: Nghị quyết của HĐND quy định chế độ đãi ngộ các nghệ nhân có công gìn giữ, trao truyền và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

¹⁰ Sở Ngoại vụ tổ chức quán triệt Nghị quyết số 03, Quyết định số 224 cho toàn thể cán bộ, công chức trong cơ quan; Sở Giáo dục và Đào tạo 100% cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và học sinh đều nhận thức đầy đủ, sâu sắc tinh thần Nghị quyết số 03; Sở Y tế 100% cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức đều nhận thức đầy đủ sâu sắc tinh thần Nghị quyết số 03; Sở LĐTBXH Tổ chức triển khai, quán triệt Nghị quyết 03, Quyết định 224 và Kế hoạch 2901 đến các phòng, đơn vị và toàn thể công chức, viên chức và người lao động; Sở Nội vụ tổ chức quán triệt cho toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức học tập, nghiên cứu nội dung Nghị quyết số 03; qua đó làm cho cán bộ, công chức nêu cao tinh thần trách nhiệm, tận tụy trong công việc; đổi mới tác phong, lề lối làm việc; rèn luyện và tu dưỡng phẩm chất đạo đức, trình độ chuyên môn, nghiệp vụ. Các Sở ngành; Thanh tra tỉnh, Giao thông vận tải, Tư pháp, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn... tích cực quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết 03 trong phạm vi ngành, lĩnh vực phụ trách. 14 huyện, thành phố đã tổ chức quán triệt và tham mưu cho huyện ủy ban hành Nghị quyết, Chương trình hành động, kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết.

hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết 03-NQ/TU ngày 19/10/2016 của Tỉnh ủy Quảng Ngãi về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Quảng Ngãi đáp ứng yêu cầu đổi mới, hội nhập và phát triển bền vững (Quyết định số 224).

- Chỉ đạo xây dựng¹² trình UBND tỉnh họp thông qua¹³ và hoàn chỉnh hồ sơ, trình HĐND tỉnh¹⁴ ban hành Nghị quyết số 39/2017/NQ-HĐND ngày 14/7/2017 về việc thông qua Đề án xây dựng và phát triển văn hóa, con người Quảng Ngãi đáp ứng yêu cầu đổi mới, hội nhập và phát triển bền vững tại kỳ họp thứ 6.

- Trên cơ sở nhiệm vụ được giao tại Chương trình công tác năm 2017, năm 2018¹⁵, chỉ đạo xây dựng và ban hành Quyết định số 956/QĐ-UBND ngày 26/5/2017 phê duyệt Đề cương, nhiệm vụ và dự toán kinh phí dự án Quy hoạch hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2017-2025, định hướng đến năm 2030; Quyết định số 1240/QĐ-UBND ngày 30/6/2017 phê duyệt Đề cương và dự toán Dự án Quy hoạch khảo cổ trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030; Sở Xây dựng trình UBND tỉnh ban hành Quyết định số 409/QĐ-UBND ngày 08/06/2017 phê duyệt nhiệm vụ và dự toán Quy hoạch chi tiết Khu văn hóa Thiên Mã, thành phố Quảng Ngãi; Kế hoạch số 78/KH-UBND ngày 29/5/2018 triển khai thực hiện Quyết định số 329/QĐ-TTg ngày 15/3/2017 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng đến năm 2020, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi”; Quyết định số 598/QĐ-UBND ngày 09/7/2018 về việc ban hành Quy chế xét tặng giải thưởng Văn học – Nghệ thuật Phạm Văn Đồng; Kế hoạch số 100/KH-UBND ngày 10/7/2018 về tổ chức xét tặng Giải thưởng văn học – nghệ thuật Phạm Văn Đồng lần thứ I năm 2018...

Trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết số 39/2017/NQ-HĐND ngày 14/7/2017 về thông qua Đề án xây dựng và phát triển văn hóa, con người Quảng Ngãi đáp ứng yêu cầu đổi mới, hội nhập và phát triển bền vững; ban hành Quyết định số 626/QĐ-UBND ngày 05/9/2017 về việc ban hành Đề án Xây dựng và phát triển văn hóa, con người Quảng Ngãi đáp ứng yêu cầu đổi mới, hội nhập và phát triển bền vững; trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết số 57/2017/NQ-HĐND ngày 09/12/2017 quy định nội dung và mức chi Giải thưởng Văn học - Nghệ thuật Phạm Văn Đồng và UBND tỉnh ban hành Quyết định số 609/QĐ-UBND ngày 29/8/2017 về việc ban hành Đề án giải thưởng Văn học - Nghệ thuật Phạm Văn Đồng.

¹¹ Công văn số 6268/UBND-KGVX ngày 03/11/2016 về việc tham mưu triển khai Nghị quyết 03-NQ/TU ngày 19/10/2016.

¹² Công văn số 3265/UBND-KGVX ngày 02/6/2017 V/v xây dựng các Nghị quyết của HĐND tỉnh trên lĩnh vực văn hóa và du lịch

¹³ Kết luận tại Thông báo số 186/TB-UBND ngày 15/6/2017

¹⁴ Tờ trình số 151/TTr-UBND ngày 26/6/2017

¹⁵ Quyết định số 48/QĐ-UBND ngày 16/01/2017 ban hành Chương trình công tác năm 2017 của UBND tỉnh, Quyết định số 25/QĐ-UBND ngày 10/01/2018 ban hành Chương trình công tác năm 2018 của UBND tỉnh

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu chủ yếu

- Tính đến năm 2017, trên địa bàn tỉnh có 88,82% gia đình văn hóa; 85% thôn, tổ dân phố văn hóa; 91% cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp văn hóa; 85 xã, phường, thị trấn có nhà văn hóa; có 56/166 xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới; có 13/18 phường, thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị.

- Lĩnh vực Y tế năm 2017, tỷ lệ giường bệnh đạt 25,2 giường/vạn dân, 6 tháng đầu năm 2018 thực hiện 27,3 giường/vạn dân; tỷ lệ tăng dân số tự nhiên năm 2017 là 8,5%, 6 tháng đầu năm là 8,5%; tỷ lệ tham gia đóng bảo hiểm y tế năm 2017 là 87%, ước thực hiện năm 2018 là 88,23% dân số.

- Toàn tỉnh có 362 trường đạt chuẩn quốc gia: Mầm non có 75/215 trường, đạt tỷ lệ 34,9%; Tiểu học có 152/217 trường, đạt tỷ lệ 70,05%; THCS: 114 trường, đạt tỷ lệ 67%; THPT: 21 trường, đạt tỷ lệ 55%. 100% xã đạt chuẩn phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi, duy trì 100% xã đạt chuẩn phổ cập giáo dục tiểu học; 183/184 xã đạt chuẩn phổ cập giáo dục THCS; 183/184 xã đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non trẻ 5 tuổi, 14/14 huyện, thành phố đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non trẻ 5 tuổi. Đến cuối năm 2017, tỷ lệ người biết chữ trong độ tuổi 15-35 trong toàn tỉnh là 508.745/512.305 (99,31%).

- Có trên 95% hộ gia đình được tiếp cận thông tin qua các phương tiện thông tin và truyền thông (gồm tất cả phát thanh, truyền hình, báo, tạp chí, bảng quảng cáo, tờ rơi gửi thư trực tiếp, điện thoại, fax và internet), tỷ lệ người sử dụng internet đạt khoảng 42,56% dân số của tỉnh; có 95,6% xã có điểm cung cấp dịch vụ bưu chính, viễn thông công cộng, còn lại 8 xã chưa có điểm cung cấp dịch vụ bưu chính, viễn thông công cộng; có 90% số xã, phường, thị trấn đã trang bị tủ sách pháp luật.

- Tỷ lệ người luyện tập thể dục thể thao thường xuyên trong toàn tỉnh hiện nay là 31,5 %, (trong đó nữ chiếm 40%); Gia đình đạt chuẩn rèn luyện thể thao đạt 21,5 %.

- Về tỷ lệ hộ nghèo cuối năm 2017 giảm 1,9%,; tỷ lệ lao động qua đào tạo nghề so với tổng số lao động của tỉnh tăng từ 47% năm 2016 đạt 49% năm 2017, trong 6 tháng đầu năm 2018 ước đạt 50%.

- Việc bố trí nguồn lực Nhà nước nhằm đầu tư cơ sở vật chất kỹ thuật phục vụ phát triển văn hóa, thể dục, thể thao, nâng cao thể chất con người Quảng Ngãi ngày càng được quan tâm, cụ thể, đã đưa vào Kế hoạch vốn đầu tư trung hạn 2016-2020 với tổng số vốn 205 tỉ đồng¹⁶. UBND tỉnh đã phê duyệt nhiệm

¹⁶ , gồm các dự án: Trung tâm Thông tin triển lãm tỉnh (kế hoạch trung hạn là 20 tỷ); Khu Liên hợp TDTT tỉnh (kế hoạch trung hạn là 80 tỷ). UBND tỉnh giao sở KHĐT nghiên cứu tham mưu thực hiện dự án Khu liên hợp thể dục thể thao tỉnh Quảng Ngãi theo hình thức đối tác công tư (PPP) (2949/UBND-CNXD ngày 25/05/2018); Công viên tỉnh (kế hoạch trung hạn là 30 tỷ); Trung tâm hoạt động thanh thiếu niên tỉnh Quảng Ngãi (kế hoạch trung hạn là 23 tỷ/tổng mức đầu tư 89,201 tỷ đồng (trong đó: NSTW: 50,008 tỷ đồng, NSDP: 39,193 tỷ đồng), lũy kế vốn đã bố trí đến 2016 là

vụ và đề cương, Quy hoạch chi tiết Công viên trung tâm thành phố Quảng Ngãi; đang triển khai các bước phê duyệt quy hoạch và chủ trương đầu tư Công viên Hòa Bình Mỹ Lai; triển khai thực hiện dự án Công viên Thiên Bút.

Bên cạnh đó, công tác xã hội hóa, huy động các nguồn lực xã hội cũng tăng đáng kể. Trước khi Nghị quyết số 03-NQ/TU được ban hành, hầu như chưa có nhà đầu tư nào mạnh dạn đầu tư vào lĩnh vực này. Nhưng từ cuối 2016 đến nay tỉnh Quảng Ngãi đã thu hút và cấp phép đầu tư cho 07 dự án thuộc lĩnh vực này với tổng vốn đầu tư đăng ký 80 tỷ đồng¹⁷.

- Chỉ đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch hoàn thiện hồ sơ và các thủ tục đề nghị cấp có thẩm quyền công nhận: 02-03 di tích quốc gia đặc biệt¹⁸. Đến nay, Thủ tướng Chính phủ công nhận di tích quốc gia đặc biệt Di tích lịch sử Địa điểm về cuộc khởi nghĩa Ba Tơ¹⁹ và di tích khảo cổ học Sa Huỳnh đang gấp rút hoàn thành các thủ tục để được công nhận di tích quốc gia đặc biệt²⁰. Đang triển khai thực hiện lập Hồ sơ văn hóa phi vật thể quốc gia: Đua thuyền Tứ linh huyện Lý Sơn; đấu chiêng dân tộc Cor. Đến nay, Lễ hội Điện trường Bà đã được công nhận là di sản văn hóa phi vật thể cấp quốc gia²¹. Có 1 di tích quốc gia Nghệ thuật kiến trúc Đình An Định đã được công nhận²², tiếp tục xây dựng và hoàn thiện hồ sơ di tích danh lam thắng cảnh cấp quốc gia miệng núi lửa Giếng Tiên và Thới Lới.

UBND tỉnh ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, triển khai hoàn thiện hồ sơ và các thủ tục đề nghị cấp có thẩm quyền công nhận Công viên địa chất Lý Sơn²³.

20,5 tỉ đồng, 2017 bố trí 7 tỉ đồng; Khu Du lịch văn hóa Thiên Ân (kế hoạch trung hạn là 10 tỉ), Sở Tài chính tham mưu UBND trình HĐND tỉnh phân bổ 8 tỷ cho dự án từ nguồn vượt thu (1296/STC-NS ngày 7/6/2018); Nhà luyện tập thi đấu đa năng tỉnh: KH trung hạn là 42 tỷ/tổng mức đầu tư 55,274 tỷ đồng. Kế hoạch vốn năm 2017 là 15 tỉ, kế hoạch vốn 2018 giao 9 tỷ

¹⁷Thành phố Quảng Ngãi: 04 dự án, tổng vốn đầu tư 45.220 triệu đồng và huyện Bình Sơn: 03 dự án, tổng vốn đầu tư 34.361 triệu đồng. Các dự án nêu trên hiện đang thực hiện đầu tư, dự kiến trong năm 2018 có 02 dự án hoàn thành, đi vào hoạt động là Công viên cây xanh kết hợp dịch vụ văn hóa, thể thao đa năng và Khu liên hợp thể thao Đông Nam

¹⁸(trong các di tích: khảo cổ học Sa Huỳnh, Quần thể di tích Lý Sơn, Khu Chứng tích Sơn Mỹ, Quần thể khu di tích Ủy ban kháng chiến hành chính Nam Trung Bộ, Quần thể khu di tích Cuộc khởi nghĩa Ba Tơ)

¹⁹Quyết định số 2082/QĐ-TTg ngày 25/12/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc xếp hạng di tích quốc gia đặc biệt.

²⁰Tờ trình số 47/TTr-UBND ngày 01/03/2017 về việc đề nghị xếp hạng Di tích quốc gia đặc biệt Văn hóa Sa Huỳnh.

²¹Quyết định số 1852/QĐ-BVHTTDL ngày 08/5/2017 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch

²²Quyết định số 3377/QĐ-BVHTTDL ngày 06/9/2017 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa – Thể thao & Du lịch

²³Công văn số 6593/UBND-KGVX ngày 16/11/2016, Thông báo số 45/TB-UBND ngày 24/02/2017, Công văn số 1268/UBND-KGVX ngày 10/3/2017, Công văn số 2642/UBND-NC ngày 08/5/2017, Công văn số 4209/UBND-KGVX ngày 13/7/2017, Công văn số 6947/UBND-KGVX ngày 09/11/2017, Công văn số 7349/UBND-KGVX ngày 27/11/2017, Quyết định số 2385/QĐ-UBND ngày 12/12/2017, Quyết định số 2392/QĐ-UBND ngày 12/12/2017, Quyết định số 922/QĐ-UBND ngày 14/12/2017, Quyết định số 01/QĐ-BQL ngày 21/3/2018, Thông báo số 02/QĐ-BQL ngày 10/4/2018...

2. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ chủ yếu

2.1. Xây dựng, phát triển toàn diện con người Quảng Ngãi về đức, trí, thể, mỹ đáp ứng yêu cầu đổi mới, hội nhập và phát triển bền vững

a) Kết quả đạt được

- *Đẩy mạnh, đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền:*

Chỉ đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Thông tin và Truyền thông tập trung hướng dẫn các hoạt động tuyên truyền trực quan cổ động trên địa bàn tỉnh; tổ chức nhiều hoạt động văn hóa, thể thao gắn với tuyên truyền, giáo dục về văn hóa, con người để xây dựng con người Quảng Ngãi có thể giới quan khoa học, hướng tới chân - thiện - mỹ²⁴, đồng thời thường xuyên hướng dẫn việc tổ chức tuyên truyền các ngày lễ, kỷ niệm lớn của tỉnh và đất nước, tạo không khí vui tươi, phấn khởi, ôn lại truyền thống cách mạng, lịch sử hào hùng của dân tộc, địa phương²⁵.

Tuyên truyền việc thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về: xây dựng văn hóa gắn với xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức có phẩm chất chính trị, đạo đức lối sống tận tụy, hết lòng phục vụ nhân dân; công tác bảo tồn và phát huy di sản văn hóa dân tộc, các giá trị văn hóa của địa phương, hợp tác xúc tiến đầu tư về văn hóa trên địa bàn...

Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao nhận thức về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Quảng Ngãi được Sở Tư pháp – Cơ quan thường trực Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh triển khai thực hiện đạt nhiều kết quả. Kịp thời tuyên truyền những văn bản liên quan mật thiết đến công tác quản lý, đời sống của cán bộ và Nhân dân, từng bước nâng cao trình độ dân trí pháp lý, ý thức chấp hành pháp luật²⁶.

²⁴ Sở Thông tin và Truyền thông có Hướng dẫn số 1192/HD-STTTT ngày 16/11/2017 hướng dẫn tuyên truyền Nghị quyết cho các cơ quan báo chí, các đơn vị liên quan; tuyên truyền các hoạt động Kỷ niệm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930), Mừng Đảng - Mừng Xuân, kỷ niệm Ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975) và Quốc tế Lao động 01/5, kỷ niệm 127 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890), Kỷ niệm 70 năm Ngày mất cụ Huỳnh Thúc Kháng, 50 năm Ngày xảy ra vụ thảm sát Sơn Mỹ...

²⁵ Liên hoan Cồng chiêng, đàn và hát dân ca tỉnh Quảng Ngãi năm 2016, Liên hoan Thông tin lưu động tỉnh Quảng Ngãi năm 2016, Liên hoan văn nghệ quần chúng tỉnh Quảng Ngãi 2017; Liên hoan Tuyên truyền lưu động toàn quốc kỷ niệm 70 năm Ngày thương binh liệt sỹ năm 2017; Liên hoan thôn, tổ dân phố văn hóa tiêu biểu tỉnh Quảng Ngãi năm 2018, Tổ chức 135 buổi biểu diễn văn nghệ phục vụ nhân dân trên toàn tỉnh; tổ chức 2.040 buổi chiếu phim, thu hút 745.000 lượt người xem. Ngoài ra, các sở, ban ngành, đoàn thể, địa phương trong tỉnh còn tổ chức nhiều hoạt động văn hóa, văn nghệ có ý nghĩa thúc đẩy phong trào văn hóa, văn nghệ, đáp ứng nhu cầu giải trí, vui chơi của cán bộ và nhân dân.

²⁶ Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh đã tổ chức 04 hội nghị cấp tỉnh triển khai 12 văn bản luật cho 800 đại biểu là cán bộ, công chức, báo cáo viên pháp luật. Tổ chức cuộc thi viết “Tìm hiểu Bộ luật dân sự năm 2015” thu hút được 38.562 bài dự thi của 400 tập thể và 53 cá nhân, kết quả có 07 tập thể và 28 cá nhân đạt giải. Tổ chức 22 lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật. Tổ chức 03 lớp tập huấn tuyên truyền pháp luật về trật tự an toàn giao thông, 03 lớp tuyên truyền tập huấn cho ngư dân. Tổ chức thực hiện 885 vụ việc trợ giúp pháp lý. Tổ chức 84 đợt truyền thông về hoạt động pháp lý tại cơ sở.

Trong 02 năm qua, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh phát 48 chuyên mục “Văn hóa Quảng Ngãi” (02 số/tháng; thời lượng 15 phút/CM) trên Kênh Truyền hình PTQ và phát trên chuyên mục phát thanh với nội dung về văn hóa, con người Quảng Ngãi gần 610 tin, bài, phóng sự trong các chương trình thời sự, chương trình, chuyên mục, tạp chí trên kênh truyền hình có nội dung tuyên truyền về phát triển văn hóa, con người Quảng Ngãi; gần 50 lượt giới thiệu nội dung văn bản luật, cơ chế, chính sách về phát triển văn hóa, con người trong các chuyên mục “Tìm hiểu pháp luật”, “Tiếp chuyện bạn nghe Đài”, “Hộp thư truyền hình”, “Pháp luật và đời sống”, “Kết nối những tâm lòng” trên 02 kênh phát thanh và truyền hình.

- Phát huy vai trò của văn học - nghệ thuật phục vụ sự nghiệp xây dựng và phát triển văn hóa, con người Quảng Ngãi:

Trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết số 57/2017/NQ-HĐND ngày 09/12/2017 quy định nội dung và mức chi Giải thưởng Văn học - Nghệ thuật Phạm Văn Đồng và UBND tỉnh ban hành Quyết định số 609/QĐ-UBND ngày 29/8/2017 về việc ban hành Đề án giải thưởng Văn học - Nghệ thuật Phạm Văn Đồng.

Quản lý, tạo điều kiện Hội Văn học – Nghệ thuật tỉnh tổ chức, phát động sâu rộng nhiều phong trào sáng tác văn học nghệ thuật cho các đối tượng chuyên nghiệp, không chuyên nghiệp và thiếu nhi nhằm tạo môi trường văn học nghệ thuật sôi động, phản ánh kịp thời các vấn đề của đời sống xã hội, định hướng giáo dục nhân cách qua tác phẩm văn học nghệ thuật.

Tạo điều kiện thuận lợi để các Chi hội chuyên ngành Hội Văn học – Nghệ thuật ngày càng tự chủ trong hoạt động, sinh hoạt²⁷; đổi mới phương thức hoạt động của các Chi hội chuyên ngành, huy động các nguồn lực xã hội, có sự hỗ trợ của Nhà nước để tổ chức các hoạt động đạt hiệu quả, thiết thực²⁸.

Chú trọng bồi dưỡng, phát triển đội ngũ văn nghệ sĩ trong các Hội chuyên ngành một cách toàn diện cả về số lượng, chất lượng và cơ cấu, có sự kế tiếp vững chắc²⁹.

Tạo điều kiện hỗ trợ hội viên Hội VHNT tham gia sáng tác, sáng tạo quảng bá tác phẩm VHNT³⁰, báo chí chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và đã đạt được một số thành tích đáng khích lệ³¹.

²⁷ Phối hợp với Hội Nghệ sĩ Sân khấu tổ chức họp tổng kết và triển khai nhiệm vụ sân khấu Khu vực Trung bộ của Hội Nghệ sĩ Sân khấu Việt Nam tại Quảng Ngãi; tổ chức thành công Trưng bày tác phẩm ảnh nghệ thuật Mừng Xuân, mừng Đảng; tổ chức 02 đêm biểu diễn thơ và nhạc phổ thơ của hội viên; tổ chức 04 chuyến đi thực tế sáng tác; Phát động Cuộc thi sáng tác ca khúc về Quảng Ngãi năm 2017 -2018; tổ chức cuộc thi ảnh marathon và ảnh nghệ thuật khu vực miền Trung và Tây Nguyên năm 2018, tổ chức Hội thảo cuộc đời và sự nghiệp của nhà báo, nhà thơ Nguyễn Vỹ...

²⁸ Phối hợp với Đài PTTH tỉnh tổ chức chương trình Thơ và Nhạc phổ thơ tưởng niệm 01 năm ngày mất nhà thơ, nhà báo Dương Thành Vinh (có một phần nguồn kinh phí xã hội hóa); tổ chức chuyến thực tế sáng tác tại một số tỉnh Tây Nguyên, Tây Bắc cho một số anh em hội viên (nguồn kinh phí xã hội hóa).

²⁹ Tổ chức kết nạp 07 hội viên mới. Đến nay, Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh có 203 hội viên sinh hoạt tại 04 chi hội.

- Chăm lo phát triển sức khỏe toàn dân, xây dựng và phát triển con người Quảng Ngãi có tâm vóc, thể lực phục vụ sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc:

Ban hành Kế hoạch, thành lập Ban chỉ đạo, Ban Tổ chức để tổ chức Đại hội Thể dục Thể thao các cấp tỉnh Quảng Ngãi (năm 2017, 2018) tiến tới Đại hội Thể thao toàn quốc lần thứ VIII - năm 2018³². Các địa phương đã tổ chức đại hội cấp xã, huyện và đang tổ chức một số môn thể dục thể thao tại Đại hội cấp tỉnh. Lễ khai mạc Đại hội được tổ chức vào ngày 19/8/2018.

Đẩy mạnh tổ chức các hoạt động thể dục thể thao, xây dựng và phát triển con người Quảng Ngãi có tâm vóc, thể lực phục vụ sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. Hoạt động thể dục thể thao quần chúng và thành tích cao được tổ chức rộng khắp ở các xã, phường, thị trấn và đồng đều ở các vùng miền trong toàn tỉnh. Các giải thể thao truyền thống được gìn giữ, phát huy và tổ chức thành công³³; chỉ đạo tổ chức giải thể thao cấp tỉnh³⁴, thu hút hàng ngàn người tham gia, hưởng ứng.

Đăng cai tổ chức thành công Giải thể thao toàn quốc. Các đội tuyển Thể thao thành tích cao tham gia giải thể thao toàn quốc và đạt được nhiều thành tích cao tại khu vực, toàn quốc³⁵. Duy trì đào tạo thường xuyên 300 học sinh, (trong đó 250 học sinh thuộc ngân sách nhà nước cấp) gồm 19 lớp năng khiếu

³⁰ Tổ chức hội viên đi sáng tác tại Nhà sáng tác Đà Lạt (2017), đi sáng tác các tỉnh Tây Bắc (2018). Biên soạn và xuất bản tập sách “100 năm Bích Khê,”; tập nhạc “Khúc hát quê hương” và 02 album ca nhạc, sách ảnh nghệ thuật và mỹ thuật, DVD các ca khúc đạt giải thưởng Cuộc thi Âm nhạc lần thứ II -2017. Tổ chức xuất bản Tạp chí Sông Trà, với các chuyên mục mới như “Khuôn mặt văn nghệ Quảng Ngãi”, “Chuyện xưa Quảng Ngãi”...

³¹ Năm 2017, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy xét chọn và khen thưởng: 01 tác phẩm Mỹ thuật đạt giải B, 01 tác phẩm đạt giải C; 01 chùm thơ Thơ đạt giải C và 01 tác phẩm Nhiếp ảnh đạt giải C.

³² Số 7033/KH-UBND ngày 05/12/2016, Quyết định số 403/QĐ-UBND ngày 10/03/2017, Quyết định số 01/QĐ-BCĐ ngày 16/06/2017.

³³ Giải Đua thuyền các xã ven biển huyện Bình Sơn; Giải Cờ tướng tại các huyện Tây Trà, Bình Sơn, Trà Bồng, Minh Long, Mộ Đức, Tư Nghĩa... các giải thể thao khác cũng được tổ chức như Bóng đá, Bóng chuyền, Cầu lông... tiêu biểu như: Giải bóng chuyền truyền thống huyện Nghĩa Hành năm 2017, giải bóng chuyền huyện Ba Tơ mừng xuân Đinh Dậu 2017, giải bóng đá U14 thành phố Quảng Ngãi...

³⁴ Tiêu biểu như: Giải Bơi học sinh Tiểu học và Trung học cơ sở tỉnh Quảng Ngãi lần thứ I - năm 2016; Giải Cầu lông Vô địch các nhóm tuổi tỉnh Quảng Ngãi; Tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2017; Hỗ trợ tổ chức Giải Bóng đá tỉnh Quảng Ngãi - Cup Pha đin 2017, tại Sân vận động tỉnh. Tổ chức thành công Giải Vô địch trẻ, Vô địch Võ Cổ truyền tỉnh, giải Vô địch trẻ võ thuật Cổ truyền tỉnh Quảng Ngãi lần thứ XVIII năm 2018; phối hợp tổ chức đón đoàn đua xe đạp Cup truyền hình HTV; giải Bóng đá tỉnh Quảng Ngãi Cup Pha Đin 2018.

³⁵ Năm 2017: Đạt 105 huy chương, trong đó 26 HCV, 36 HCB và 43 HCB, có 01 vận động viên đoạt HCV giải Vô địch Wushu Châu Á tại Đài Loan - Trung Quốc, 01 VĐV đoạt HCB tại giải Võ Cổ truyền tại Đại hội thể thao Bãi biển Châu Á lần thứ 5. 6 tháng năm 2018: Tham gia 06 giải thể thao cấp toàn quốc, kết quả đạt 21 huy chương, trong đó có 04 huy chương Vàng, 06 huy chương Bạc và 11 huy chương đồng, đạt 23,33% kế hoạch chỉ tiêu giao. Tiêu biểu là vận động viên Huỳnh Duy Thức tham gia đội tuyển Điền kinh trẻ Quốc gia, đạt huy chương Bạc nội dung chạy 2.000m vượt chướng ngại vật tại Giải Điền kinh trẻ Đông Nam Á tổ chức ở Thái Lan.

(14 môn), đội tuyển trẻ của tỉnh tham gia và đạt nhiều thành tích cao trong toàn quốc³⁶.

Nhiều cơ sở y tế được đầu tư nâng cấp, mở rộng và xây dựng mới, góp phần phát triển các dịch vụ y tế về số lượng và nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe nhân dân, nhất là chăm sóc sức khỏe học đường, cho các đối tượng chính sách³⁷. Một số chỉ tiêu về y tế đã đạt và vượt so với chỉ tiêu Nghị quyết 03 đề ra³⁸.

b) Hạn chế, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân

- Nội dung, hình thức tuyên truyền chưa tạo được sự hấp dẫn, lôi cuốn nên sức lan tỏa chưa cao. Cán bộ làm công tác tuyên truyền cơ sở ít được đào tạo, bồi dưỡng và nguồn kinh phí thực hiện tuyên truyền còn hạn chế.

- Chế độ đãi ngộ, đầu tư về văn học – nghệ thuật còn hạn chế, thiếu tính động viên, khuyến khích. Công tác đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ văn nghệ sỹ chưa có sự đầu tư thỏa đáng và còn nhiều bất cập, chưa có biện pháp và chế độ đãi ngộ để phát hiệu và bồi dưỡng tài năng. Chất lượng sáng tạo nghệ thuật chưa đồng đều; nhiều tác phẩm đề tài sáng tác còn chung chung; số tác phẩm đạt chất lượng cao chưa nhiều. Trong lĩnh vực chuyên môn, các loại hình phát triển vẫn chưa đều, nhất là mảng văn xuôi; mảng lý luận phê bình còn yếu, cần phấn đấu khắc phục.

- Đội ngũ cán bộ làm công tác gia đình tại các địa phương cơ sở còn thiếu hoặc kiêm nhiệm, nghiệp vụ chuyên môn không sâu, chưa nhận thức được tầm quan trọng của gia đình trong hình thành nhân cách con người và thúc đẩy xã hội phát triển

- Tỷ lệ người tham gia bảo hiểm y tế còn thấp, đặc biệt ở các nhóm đối tượng tự nguyện; số lượng y bác sỹ khám chữa bệnh có trình độ chuyên môn cao chưa đủ theo yêu cầu thực tế.

- Phong trào TDTT quần chúng phát triển chưa đồng đều. Các vùng núi thiếu phương tiện tập luyện và hướng dẫn viên TDTT. Việc xây dựng và quản lý các đơn vị cơ sở, các CLB TDTT quần chúng ở cơ sở còn hạn chế. Thể thao thành tích cao, quy trình đào tạo VĐV chưa đồng bộ, thiếu các điều kiện đảm bảo (kinh phí, cơ sở vật chất, chế độ chính sách...). Mạng lưới cơ sở vật chất TDTT còn hạn chế. Diện tích đất dành cho xây dựng các công trình TDTT đáp

³⁶ Năm 2017: Đội tuyển Taekwondo đã tham gia thi đấu Giải Teakwondo toàn quốc đạt 06 HCV, 09 HCB, 09 HCD. 6 tháng năm 2018: Tham gia thi đấu 05 giải thể thao khu vực và toàn quốc được: 27 huy chương các loại, trong đó 06 HCV, 10 HCB, 11 HCD và 01 giải Nhì toàn đoàn Khối Trung học cơ sở môn Taekwondo.

³⁷ Đầu tư xây dựng và đưa vào sử dụng Bệnh viện sản nhi tỉnh, Trạm y tế xã Hành Trung, xã Ba Chùa; thành lập Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh, thành lập Trung tâm y tế các huyện đồng bằng, thành phố.

³⁸ Năm 2017: thực hiện đạt 25,2 giường bệnh/vạn dân; tỷ lệ tăng dân số tự nhiên 8,5%; tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế đạt từ 87% dân số; tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng năm 2017 còn 14,6%. 6 tháng đầu năm 2018: thực hiện đạt 27,3 giường bệnh/vạn dân; tỷ lệ tăng dân số tự nhiên 8,5%; tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế đạt từ 88% dân số; tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng năm 2017 còn 14,4%.

ứng nhu cầu tập luyện của nhân dân chưa đảm bảo yêu cầu theo các quy định hiện hành.

2.2. Xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh

a) Kết quả thực hiện

- *Công tác tuyên truyền các giá trị đạo đức truyền thống tốt đẹp của gia đình được đẩy mạnh:*

Ban hành Quy chế phối hợp liên ngành và bộ chỉ số theo dõi, đánh giá thực hiện Chương trình hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn tỉnh. Tổ chức và phối hợp tổ chức nhiều hình thức tuyên truyền về công tác gia đình, bạo lực gia đình mang lại hiệu quả tích cực³⁹.

Ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị tuyên dương Gia đình văn hóa tiêu biểu xuất sắc các cấp tỉnh Quảng Ngãi lần thứ III – năm 2017 để biểu dương, khuyến khích việc giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình.

Đẩy mạnh các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn”, từ thiện, nhân đạo trong các cơ quan, đơn vị; các đoàn viên công đoàn tổ chức các hoạt động gây quỹ, tặng quà cho các gia đình có hoàn cảnh khó khăn nhân các dịp Tết, lễ...

Triển khai và thực hiện giáo dục kỹ năng sống được lồng ghép trong hoạt động giáo dục của nhà trường cũng như phối hợp cùng gia đình, cộng đồng đã tạo được tâm lý cho trẻ mạnh dạn, tự tin trong giao tiếp và sinh hoạt hằng ngày; đẩy mạnh tuyên truyền phòng chống bạo lực, xâm hại trẻ em; nâng cao công tác phổ biến, giáo dục pháp luật ở các cơ sở giáo dục; tổ chức khảo sát, đánh giá thực trạng bạo lực học đường và vi phạm pháp luật ở các cơ sở giáo dục.

Phát huy các giá trị, nhân tố tích cực trong văn hóa tôn giáo, tín ngưỡng; khuyến khích các hoạt động tôn giáo gắn bó với dân tộc, quê hương, hướng thiện, nhân đạo, nhân văn, tiến bộ, "tốt đời, đẹp đạo". Hoạt động tôn giáo đã phát huy các giá trị, nhân tố tích cực của tôn giáo; hoạt động tôn giáo đi vào nề nếp, thực hiện đúng theo chương trình đăng ký, thông báo sinh hoạt, hoạt động hàng năm, phù hợp với Hiến chương, Điều lệ của tổ chức, tuân thủ pháp luật.

- *Nâng cao chất lượng, hiệu quả Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” (TĐĐKXDĐSVH):*

Kiện toàn Ban chỉ đạo và tổ chức Hội nghị Tổng kết 15 năm thực hiện Phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa giai đoạn 2000-2015 tỉnh Quảng Ngãi năm 2017, Hội nghị Tuyên dương cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp văn hóa tiêu biểu tỉnh Quảng Ngãi. Hội nghị đánh giá phong trào TĐĐKXDĐSVH đã tạo sức lan tỏa mạnh mẽ, khơi dậy tinh thần trách nhiệm, cống hiến của toàn dân vì một cộng đồng, xã hội tiến bộ, nhân văn. Qua đó, đã tác động tích cực đến mọi lĩnh vực của đời sống xã hội, góp phần cải thiện đời

³⁹ Phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Ngãi sản xuất và phát sóng chuyên mục “Gia đình” và chuyên mục Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” năm 2017, 2018; tổ chức tuyên truyền trực quan cổ động nhân Ngày Quốc tế hạnh phúc (20/3), Ngày Gia đình Việt Nam (28/6).

sống dân sinh, nâng cao dân trí, mở rộng dân chủ, bộ mặt nông thôn và đô thị khởi sắc, tạo sự đoàn kết, gắn bó trong các tầng lớp nhân dân.

Chỉ đạo Cơ quan Thường trực triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2017, 2018⁴⁰; tổ chức Hội nghị tập huấn Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và công tác gia đình năm 2017, 2018⁴¹; tổ chức nói chuyện chuyên đề giáo dục đạo đức lối sống trong gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình nhằm đưa phong trào đi vào chiều sâu, thiết thực⁴². Hướng dẫn các địa phương về tiêu chí văn hóa trong bộ tiêu chí xây dựng nông thôn mới. Chỉ đạo rà soát quy trình, thủ tục xét công nhận cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa 5 năm; xây dựng Đề án Quy hoạch thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2020⁴³, dự kiến hoàn thành vào cuối năm 2018.

- Đẩy mạnh tổ chức, quản lý các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, tạo dựng môi trường văn hóa lành mạnh, bổ ích cho cán bộ và nhân dân địa phương:

Các hoạt động văn hóa, văn nghệ quần chúng được tăng cường tổ chức, với hình thức phong phú, thiết thực và phù hợp với điều kiện của địa phương; tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ kết hợp với công tác “đền ơn đáp nghĩa”, “uống nước nhớ nguồn”, từ thiện, nhân đạo, từng bước thu hẹp khoảng cách về thu nhập và thụ hưởng văn hóa trên địa bàn tỉnh⁴⁴.

Năm 2017, UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 4547/KH-UBND ngày 28/7/2017 về việc tổ chức Liên hoan Văn hóa biển, đảo tỉnh Quảng Ngãi - năm 2017; theo đó, vào cuối tháng 8, đầu tháng 9/2017 đã tổ chức nhiều hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch phục vụ nhân dân và du khách nhân dịp Lễ Quốc khánh 2/9⁴⁵. Vào năm 2018, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 7323/KH-

⁴⁰ Kết quả các chỉ tiêu danh hiệu văn hóa: Tỷ lệ Gia đình Văn hóa đạt tỷ lệ 85%; tỷ lệ Thôn, khối phố văn hoá đạt tỷ lệ 85%; tỷ lệ Cơ quan, đơn vị doanh nghiệp văn hoá đạt 91 %, đạt 100% kế hoạch giao.

⁴¹ Năm 2017: có gần 300 học viên tham dự là đại diện các sở, ban ngành, cán bộ công tác phong trào và gia đình cấp xã, huyện. Năm 2018: tổ chức Tập huấn Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và công tác gia đình tỉnh Quảng Ngãi năm 2018 với gần 300 học viên cấp huyện, cấp xã.

⁴² Vào ngày 12/7/2017, có gần 500 học viên tham dự là đại diện các sở, ban ngành, hội, đoàn thể tỉnh và cán bộ công tác gia đình cấp xã, huyện và thôn, tổ dân phố thuộc thành phố Quảng Ngãi.

⁴³ Công văn số 3442/UBND-KGVX ngày 12/06/2017, Công văn số 3209/UBND-KGVX ngày 31/05/2017, Quyết định số 956/QĐ-UBND ngày 26/5/2017.

⁴⁴ Tổ chức chương trình văn nghệ “Mừng năm mới 2017” tại Quảng trường tỉnh; Liên hoan văn nghệ quần chúng tại huyện Ba Tơ và thành phố Quảng Ngãi; Chương trình văn nghệ kỷ niệm 70 năm Ngày Thương binh, Liệt sỹ; phối hợp với Cục Văn hóa cơ sở (Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch) tổ chức Liên hoan Tuyên truyền lưu động Kỷ niệm 70 năm Ngày Thương binh, Liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2017); tổ chức Lớp truyền dạy âm nhạc, hội họa cho trẻ khuyết tật tại Trung tâm nuôi dưỡng trẻ khuyết tật Võ Hồng Sơn; Tổ chức Trưng bày chuyên đề “Nghề đan mây tre, làm rượu cần và dệt thổ cẩm của dân tộc H’rê huyện Ba Tơ”; phối hợp UBND huyện Trà Bồng tổ chức đón Bằng Di tích phi vật thể cấp quốc gia Lễ hội Điện Trường Bà; tổ chức tiếp nhận 46 chương trình nghệ thuật trên địa bàn tỉnh và tổ chức cấp phép 9 chương trình nghệ thuật cho tổ chức, cá nhân trong tỉnh biểu diễn.

⁴⁵ Tổ chức các hoạt động: Hội thảo “Phát triển du lịch Lý Sơn”, Triển lãm ảnh chủ đề “Biển đảo và con người Quảng Ngãi”, Lễ đón bằng công nhận di tích Đảo Bé và Giếng Xó La, Trưng bày Chuyên đề “Quảng Ngãi - Di sản văn hóa biển, đảo”; Trưng bày sách chuyên đề “Biển đảo Việt Nam và

UBND ngày 24/11/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tổ chức tưởng niệm 50 năm Ngày 504 thương dân Sơn Mỹ bị thảm sát (16/3/1968 – 16/3/2018), với nhiều hoạt động đầy ý nghĩa nhân văn nhằm phát huy tinh thần yêu chuộng hòa bình, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; phát huy giá trị di tích lịch sử văn hóa cấp Quốc gia Khu Chứng tích Sơn Mỹ; phấn đấu xây dựng quê hương giàu đẹp, văn minh, tiến bộ. Giới thiệu, quảng bá hình ảnh con người, quê hương Quảng Ngãi, quê hương Sơn Mỹ đang trên đường hồi sinh, đổi mới phát triển⁴⁶.

Công tác xã hội hóa hoạt động bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa truyền thống được đẩy mạnh; phục hồi và bảo tồn một số loại hình nghệ thuật truyền thống có nguy cơ mai một⁴⁷.

Chỉ đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng mới 06 chương trình nghệ thuật tham gia các hội thi, hội diễn khu vực và toàn quốc, bảo đảm đan xen hài hòa giữa các loại hình nghệ thuật truyền thống và đương đại, giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc gắn với hoạt động quảng bá, xúc tiến du lịch, phục vụ khách du lịch trong và ngoài tỉnh⁴⁸.

Quảng Ngãi”, triển lãm ảnh chủ đề “Quê hương Nam Trung bộ và Tây Nguyên”, kết hợp triển lãm các tác phẩm đạt “Giải thưởng mỹ thuật thiếu nhi” Chương trình văn nghệ phục vụ nhân dân trong tỉnh, Giải bóng chuyền nữ bãi biển và các chương trình nghệ thuật khai mạc và bế mạc Liên hoan.

⁴⁶ Xuất bản đặc san “Sơn Mỹ - hành trình hồi sinh nửa thế kỷ (1968-2018)” để làm quà tặng đại biểu mời dự; tổ chức Đoàn đi học việc quản lý, trưng bày hiện vật của Bảo tàng tưởng niệm hòa bình Hiroshima (Nhật Bản) và việc xây dựng Công viên Hòa bình; tổ chức Tuần phim về Sơn Mỹ; tổ chức “Giải thưởng Mỹ thuật thiếu nhi tỉnh Quảng Ngãi”- năm 2018; Trưng bày một số hình ảnh về “Sơn Mỹ trong tiến trình hồi sinh” kết hợp với Trưng bày các tác phẩm đạt “Giải thưởng Mỹ thuật thiếu nhi tỉnh Quảng Ngãi” - năm 2018; tổ chức chỉnh trang, trùng tu, lợp lại mái nhà trưng bày và chỉnh lý nội dung trưng bày hình ảnh, hiện vật trong nhà trưng bày áp dụng công nghệ hiện đại; tổ chức chương trình khám chữa bệnh miễn phí phục vụ nhân dân xã Tịnh Khê và khu vực lân cận do Trung tâm chăm sóc sức khỏe Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh và Sở Y tế Quảng Ngãi tổ chức; tổ chức thăm và tặng quà cho các gia đình có nạn nhân trong vụ thảm sát Sơn Mỹ; Quỹ Hòa Bình Mỹ Lai thăm, tặng 600-800 phần quà; tổ chức Lễ Khánh thành Gian thờ 504 nạn nhân Vụ thảm sát Sơn Mỹ; Lễ tưởng niệm được tổ chức vào ngày 16/3/2018 tại Khu Chứng tích Sơn Mỹ với sự tham dự của các đại biểu Trung ương, của tỉnh, du khách và các phóng viên cơ quan thông tấn, báo chí trong và ngoài nước.

⁴⁷ Tổ chức Cuộc thi mỹ thuật thiếu nhi tỉnh Quảng Ngãi đã huy động xã hội hóa khoảng 50 triệu đồng; tổ chức Chương trình văn nghệ “Mừng năm mới 2017” huy động xã hội hóa được 60 triệu đồng; tổ chức các hoạt động tuyên truyền cổ động trực quan nhân các ngày lễ, kỷ niệm của đất nước và của tỉnh huy động xã hội hóa được khoảng 150 triệu đồng; phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Tiền Giang tổ chức 5 đêm diễn văn nghệ tại các địa phương trong tỉnh Quảng Ngãi huy động xã hội hóa khoảng 400 triệu đồng; tổ chức Lễ tưởng niệm 50 năm Ngày xảy ra Vụ thảm sát Sơn Mỹ, Lễ đón nhận bằng di tích lịch sử địa điểm về cuộc khởi nghĩa Ba Tơ đã huy động nguồn lực xã hội hóa được hàng trăm triệu đồng.

⁴⁸ Năm 2017: Chương trình nghệ thuật của Câu lạc bộ dân ca Bài chòi xã Bình Thuận, huyện Bình Sơn tham gia Liên hoan dân ca bài chòi khu vực miền Trung tổ chức tại Quảng Nam; Chương trình nghệ thuật của nghệ nhân dân tộc Cor xã Trà Quân, huyện Tây Trà tham gia Ngày hội Trình diễn cây Nêu và giao lưu văn hóa, thể thao và du lịch các dân tộc Việt Nam năm 2017 tại tỉnh Quảng Nam; Chương trình nghệ thuật tham gia Liên hoan Tuyên truyền lưu động Kỷ niệm 70 năm Ngày Thương binh, Liệt sỹ tại tỉnh Quảng Trị. Trong 6 tháng đầu năm 2018: Chương trình Lễ đón nhận bằng công nhận di sản văn hóa phi vật thể đại diện nhân loại Di sản nghệ thuật Bài Chòi; Chương trình nghệ thuật Lễ Tưởng niệm 50 năm Ngày xảy ra Vụ thảm sát Sơn Mỹ; Chương trình nghệ thuật Lễ đón nhận Bằng di tích quốc gia đặc biệt Di tích Cuộc khởi nghĩa Ba Tơ.

Công tác tổ chức sự kiện trưng bày, triển lãm, tuyên truyền, giới thiệu sách, báo, tư liệu phục vụ cán bộ và nhân dân trong những ngày lễ lớn trong nước và quốc tế thường xuyên⁴⁹.

Công tác thanh tra, kiểm tra về văn hóa được tăng cường. Trong 2 năm, Thanh tra ngành văn hóa, thể thao và du lịch đã phối hợp với các ngành liên quan tổ chức nhiều cuộc thanh tra, kiểm tra⁵⁰. Kết quả: nhắc nhở và yêu cầu 03 cơ sở quảng cáo kịp thời sửa chữa lại 03 cụm pano quảng cáo bị hư hỏng, gây phản cảm; buộc 03 cơ sở kinh doanh băng đĩa tiêu hủy 100 đĩa VCD- DVD không có tem nhãn, chấn chỉnh và hướng dẫn một số cơ sở kinh doanh đặt biển hiệu đúng theo quy định của Luật Quảng cáo nhằm đảm bảo trật tự an toàn giao thông và cảnh quan đô thị; phối hợp với Đội KTLN 814 các huyện, thành phố thường xuyên kiểm tra nên hiện tượng ăn xin, bói xăm trước các cổng chùa (Chùa Ông, Chùa Thiên Ân). Kết quả xử lý vi phạm hành chính: Ra Quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với 5 doanh nghiệp, tổng số tiền là: 35.000.000 đồng, các đơn vị đã chấp hành và thực hiện nộp 35.000.000 đồng vào ngân sách nhà nước.

Kịp thời phát hiện, chấn chỉnh những hạn chế, sai sót; xác minh, xử lý các trường hợp vi phạm pháp luật; ngăn chặn, đấu tranh hiệu quả các hoạt động xâm nhập các sản phẩm văn hóa có nội dung không phù hợp. Rà soát, chấn chỉnh, kiên quyết xử lý những hành vi lợi dụng báo chí chống phá Đảng, Nhà nước.

b) Hạn chế, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân

- Việc nhận thức đầy đủ về vị trí, vai trò của việc giáo dục học sinh thông qua việc tổ chức các hoạt động văn hóa còn thấp; nội dung, hình thức thiếu sáng tạo và chưa đem lại hiệu quả giáo dục, thậm chí gây quá tải, khó khăn cho người học. Việc xây dựng và tổ chức thực hiện quy tắc ứng xử văn hóa ở một số cơ sở giáo dục còn nặng về hình thức, chưa có sự đầu tư đúng mức, nội dung chưa cụ thể, có nội dung chưa phù hợp với các bậc học; quan hệ ứng xử giữa các thành viên chưa chuẩn mực, vẫn còn tình trạng học sinh gây gổ, đánh nhau.

⁴⁹ 16 cuộc tuyên truyền giới thiệu sách, triển lãm sách; nói chuyện chuyên đề; tọa đàm sách; giao lưu gặp gỡ tác giả giới thiệu tác phẩm...; trưng bày 4000 bản sách, trong đó có 700 bản sách về biển, đảo Việt Nam và Quảng Ngãi, 1.200 bản sách về Đảng, Bác Hồ và các vị tướng lĩnh, anh hùng lực lượng vũ trang nhân dân, 600 bản sách địa chí Quảng Ngãi và 1.500 bản sách, báo về thiếu nhi thu hút hàng ngàn lượt học sinh, sinh viên, công – nhân viên chức...

⁵⁰ Năm 2017: tổ chức triển khai 02 cuộc thanh tra chuyên, 03 đợt kiểm tra; phối hợp với Đoàn kiểm tra liên ngành Văn hóa - Xã hội tỉnh và Phòng Văn hóa - Thông tin các huyện, thành phố tổ chức 04 đợt kiểm tra tại các địa bàn TP Quảng Ngãi, huyện Sơn Tịnh, huyện Nghĩa Hành, huyện Minh Long, huyện Ba Tơ, huyện Bình Sơn, huyện Tư Nghĩa, huyện Mộ Đức, huyện Đức Phổ với 115 lượt dịch vụ. Năm 2018: thực hiện 01 cuộc thanh tra việc chấp hành các quy định pháp luật về công tác quản lý, bảo vệ di tích tại Bảo tàng Khởi nghĩa Ba Tơ, Khu lưu niệm Thủ tướng Phạm Văn Đồng, Bảo tàng Chiến thắng Vạn Tường, Khu chứng tích Sơn Mỹ, Đền thờ Anh hùng dân tộc Trương Định; 04 Hội vui Xuân Bính Thân tại huyện Bình Sơn, Đức Phổ và TP Quảng Ngãi và Mộ Đức; 03 Di tích cấp Quốc gia: Điện Trường Bà, Chùa Thiên Ân, Chùa Ông; 15 cơ sở kinh doanh khách sạn, nhà nghỉ; 02 Khu du lịch: Mỹ Khê và Sa Huỳnh; 02 cơ sở kinh doanh băng đĩa; 10 cơ sở kinh doanh dịch vụ karaoke.

- Việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội chưa tốt. Bạo lực gia đình vẫn còn xảy ra ở một số nơi, đặc biệt còn có những trường hợp nghiêm trọng, nhiều trường hợp nạn nhân bị bạo lực gia đình vẫn còn che giấu, không khai báo nên việc phát hiện và ngăn chặn tình trạng bạo lực gia đình gặp nhiều khó khăn.

- Phong trào TĐKXSĐSVH phát triển chưa đồng đều ở các vùng miền trên địa bàn tỉnh. Chưa kịp thời đề động viên khuyến khích các cá nhân, tập thể có thành tích tốt, những gương điển hình tiên tiến. Kinh phí thực hiện phong trào TĐKXSĐSVH và của Ban Chỉ đạo còn khó khăn, hạn chế, nhất là ở cấp cơ sở cũng là một trong những nguyên nhân làm cho phong trào phát triển còn hạn chế. Một số cán bộ địa phương, cơ sở chưa tâm huyết, nhiệt tình trong việc triển khai thực hiện phong trào. Chất lượng các danh hiệu văn hóa trong Phong trào chưa cao.

2.3. Xây dựng văn hóa trong chính trị, văn hóa trong kinh tế:

a) Kết quả đạt được

- Xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức:

Chỉ đạo các sở, ban ngành triển khai thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TW của Hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ để xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và thực hiện Chỉ thị 05-CT/BCT về đẩy mạnh học tập và làm theo tấm gương, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh nhằm nâng cao tinh thần trách nhiệm, đạo đức công vụ.

Công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức luôn gắn với việc đánh giá, quy hoạch, bố trí, sử dụng cán bộ, công chức; công tác thanh tra, kiểm tra cán bộ, công chức được quan tâm thường xuyên. Chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức ngày càng được nâng cao về chuyên môn, chính trị⁵¹.

Xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức có phẩm chất đạo đức, tận tụy, hết lòng phụng sự Tổ quốc, phục vụ nhân dân, gắn bó máu thịt với nhân dân; có ý thức thượng tôn pháp luật, dân chủ đi đôi với kỷ luật, kỷ cương⁵². Qua thực hiện tự kiểm tra của các cơ quan, đơn vị, địa phương, bước đầu đã tạo được những chuyển biến mạnh mẽ, tích cực trong việc chấp hành kỷ

⁵¹ Sở Nội vụ phối hợp với các cơ sở đào tạo mở 22 lớp bồi dưỡng cho 2.421 lượt cán bộ công chức, cụ thể: Quản lý nhà nước chương trình chuyên viên chính cho 265 người; bồi dưỡng lãnh đạo cấp phòng cho 486 người; quản lý nhà nước ngạch chuyên viên cho 473 người; bồi dưỡng nghiệp vụ công tác phụ nữ cho 200 người; kỹ năng nghi thức giao tiếp trong quan hệ và kỹ năng giao tiếp quan hệ công chúng cho 120 người; nâng cao năng lực cải cách hành chính cho 95 người; bồi dưỡng cập nhật kiến thức hội nhập quốc tế cho 84 người; bồi dưỡng đạo đức công vụ nghề nghiệp cho 120 người; cập nhật kiến thức dành cho công chức quản lý của Huyện ủy viên và Thành ủy viên cho 235 người; 02 lớp Trung cấp chính trị cho 200 người...

⁵² Đã thành lập Tổ kiểm tra Quyết định số 20/2013/QĐ-UBND ngày 07/5/2013 của UBND tỉnh và ban hành 4 văn bản chỉ đạo về việc nâng cao chất lượng công tác tham mưu và chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính.

cương hành chính, ý thức trách nhiệm, đạo đức, văn hóa giao tiếp của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động⁵³.

Các cấp ủy, cơ quan, đơn vị, địa phương đã đưa nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào chương trình, kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội XII của Đảng; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX. Gắn kết chặt chẽ việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo Chỉ thị 05 và các chuyên đề, chủ điểm cụ thể với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng, ngăn chặn đả lùi suy thoái về tư tưởng, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên theo Quy định số 101-QĐ/TW ngày 07/6/2012 của Ban chấp hành Trung ương; quy định trách nhiệm và xử lý trách nhiệm được giao theo Quyết định số 306-QĐ/TU ngày 25/5/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Qua đó, nhận thức, trách nhiệm của tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị ngày càng được nâng lên; cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ chủ chốt các cấp đã nâng cao nhận thức, nêu cao tinh thần trách nhiệm, thường xuyên tu dưỡng, rèn luyện, tự giác, gương mẫu trong việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Quan tâm xây dựng văn hóa trong kinh tế; lấy con người làm trung tâm của quá trình xây dựng văn hóa trong kinh tế:

Tăng cường công tác lấy ý kiến tư vấn và phản biện của các nhà khoa học, nhà nghiên cứu và các tổ chức phản biện xã hội trong tỉnh về 03 nghị quyết của HĐND tỉnh về lĩnh vực văn hóa trong năm 2017⁵⁴. Đẩy mạnh Phong trào xây dựng “Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa”, đã tổ chức bình xét “Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa” đạt chuẩn văn hóa 5 năm 2011-2016.

Xây dựng văn hóa doanh nghiệp, doanh nhân với ý thức tôn trọng pháp luật, giữ chữ tín, cạnh tranh lành mạnh; không vi phạm pháp luật, đạo đức kinh doanh⁵⁵.

Thường xuyên tổ chức lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về hội nhập kinh tế quốc tế cho các địa phương, doanh nghiệp. Xây dựng các sản phẩm công

⁵³ Qua kiểm tra của Sở Nội vụ và của các cơ quan, địa phương chưa phát hiện trường hợp vi phạm phải xử lý mức kỷ luật, chủ yếu dừng lại ở mức độ nhắc nhở, phê bình, rút kinh nghiệm.

⁵⁴ Lấy ý kiến tư vấn, phản biện về dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh Quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí thăm quan Khu Chứng tích Sơn Mỹ; Nghị quyết Quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí thư viện trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; nghị quyết của HĐND tỉnh thông qua Đề án xây dựng và phát triển văn hóa, con người Quảng Ngãi đáp ứng yêu cầu đổi mới, hội nhập và phát triển bền vững.

⁵⁵ Toàn tỉnh hiện có 274 doanh nghiệp kinh doanh hoạt động quảng cáo; 342 doanh nghiệp, hộ gia đình kinh doanh dịch vụ karaoke; có 18 doanh nghiệp, hộ gia đình kinh doanh dịch vụ băng đĩa, sân khấu; 5 doanh nghiệp, hộ gia đình kinh doanh hoạt động chiếu phim; 09 cơ sở kinh doanh hoạt động biểu diễn nghệ thuật; có 26 lễ hội được duy trì tổ chức thường xuyên.

nghiệp, công nghiệp nông thôn và giới thiệu, quảng bá, tôn vinh sản phẩm công nghiệp của tỉnh⁵⁶.

b) Hạn chế, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân

- Một bộ phận nhỏ cán bộ, đảng viên có biểu hiện suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức lối sống do đó tinh thần trách nhiệm chưa cao, hiệu quả công việc thấp.

- Các cơ sở kinh doanh dịch vụ hoạt động văn hóa còn ít, chưa phong phú về thể loại, đặc biệt một số hộ kinh doanh các dịch vụ văn hóa ý thức chấp hành pháp luật chưa cao như hoạt động quá giờ quy định, thiếu giấy phép hoạt động kinh doanh...

2.4. Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động văn hóa

a) Kết quả đạt được

- *Ban hành cơ chế, chính sách huy động nguồn lực toàn xã hội cho phát triển văn hóa, xây dựng con người:*

Trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết số 06/2017/NQ-HĐND ngày 30/3/2017 quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí tham quan Khu chứng tích Sơn Mỹ; Nghị quyết số 07/2017/NQ-HĐND ngày 30/3/2017 quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí thư viện trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Nghị quyết số 57/2017/NQ-HĐND ngày 09/12/2017 quy định nội dung và mức chi Giải thưởng Văn học - Nghệ thuật Phạm Văn Đồng; Nghị quyết số 39/2017/NQ-HĐND ngày 14/7/2017 về thông qua Đề án xây dựng và phát triển văn hóa, con người Quảng Ngãi đáp ứng yêu cầu đổi mới, hội nhập và phát triển bền vững.

Chỉ đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch hoàn thiện dự thảo Quyết định của UBND tỉnh quy định hoạt động quảng cáo ngoài trời trên địa bàn tỉnh⁵⁷, Nghị quyết của HĐND tỉnh Quy định chế độ đãi ngộ các nghệ nhân có công gìn giữ, trao truyền và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; rà soát, điều chỉnh Quy chế quản lý, bảo vệ, trùng tu tôn tạo di tích

⁵⁶ Tổ chức Hội thảo về “Giải pháp giúp doanh nghiệp tận dụng ưu đãi từ các cam kết xây dựng Cộng đồng kinh tế ASEAN (AEC) và FTA Việt Nam – Hàn Quốc (VKFTA)”; 01 lớp đào tạo kỹ năng về thương mại điện tử cho các doanh nghiệp; tổ chức thực hiện các gian hàng của tỉnh tham gia Triển lãm “Việt Nam – Đối tác kinh doanh tin cậy và giàu tiềm năng”. Giới thiệu, quảng bá với thị trường thế giới về tiềm năng, triển vọng đầu tư vào Quảng Ngãi, các sản phẩm mang thương hiệu quốc gia như: Vinasoy, nước khoáng Thạch Bích, bánh kẹo Biscafun, bia Dung Quất và các mặt hàng đặc sản của tỉnh như: tỏi Lý Sơn, quế Trà Bồng...

⁵⁷ Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã xây dựng dự thảo Hồ sơ đề nghị ban hành Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh quy định quản lý hoạt động tuyên truyền cổ động trực quan và quảng cáo ngoài trời trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi và tổ chức lấy ý kiến góp ý dự thảo, được Sở Tư pháp có Báo cáo thẩm định số 18/BC-STP ngày 08/3/2018. Tuy nhiên, do Thông tư số 04/2018/TT-BXD ngày 20/5/2018 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng ban hành Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về xây dựng và lắp đặt phương tiện quảng cáo ngoài trời, có hiệu lực từ ngày 01/11/2018 và thay thế nội dung quy định Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về Xây dựng và lắp đặt phương tiện quảng cáo ngoài trời ban hành kèm theo Thông tư số 19/2013/TT-BXD ngày 31/10/2013 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng, nên Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch sẽ chỉnh sửa, hoàn chỉnh cho phù hợp với quy định mới.

lịch sử văn hóa và danh lam thắng cảnh trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Đề án bảo tồn, tôn tạo và phát huy giá trị di tích trên địa bàn tỉnh để hoàn thiện khung pháp lý, quy định quản lý, thu hút các nguồn lực xã hội đầu tư phát huy các giá trị di tích trên địa bàn tỉnh.

- Thực hiện hiệu quả công tác bảo tồn, phát huy các di tích lịch sử, văn hoá góp phần xây dựng văn hóa, con người và phát triển kinh tế - xã hội:

Các di tích lịch sử, văn hóa ngày càng được phát huy, một số di sản văn hóa phi vật thể được phục dựng và tổ chức⁵⁸. Lượng khách đến tham quan tại các bảo tàng, khu chứng tích ngày càng tăng⁵⁹. Thu ngân sách nhà nước là 1.024.330.000đ.

- Xây dựng mới hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở; quản lý và sử dụng hiệu quả các thiết chế văn hóa, thể thao hiện có:

Triển khai xây dựng Quy hoạch hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2017-2025, định hướng đến năm 2030 theo chỉ đạo của UBND tỉnh làm cơ sở để đầu tư xây dựng, nâng cấp, củng cố hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở.

Chỉ đạo các cơ quan đẩy nhanh tiến độ triển khai xây dựng các thiết chế văn hóa, thể thao của tỉnh như: Nhà luyện tập và thi đấu đa năng của tỉnh; Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu niên tỉnh Quảng Ngãi; triển khai lập thiết kế xây dựng mới Trung tâm Thông tin Triển lãm tỉnh... nhằm củng cố các thiết chế văn hóa, thể thao phục vụ nhu cầu của người dân trong tỉnh.

Đẩy mạnh thu hút xã hội hóa đầu tư phát triển thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở. Phối hợp với các sở, ban ngành, địa phương tham mưu UBND tỉnh chủ trương đầu tư các dự án Trung tâm thể thao Thành Long, xã hội hóa hồ bơi, công viên nước mini, kết hợp dạy bơi cho thanh thiếu niên; chủ trương xã hội hóa một số hạng mục công trình thuộc Trung tâm Thể dục - Thể thao huyện Bình Sơn để thu hút nguồn lực ngoài ngân sách đầu tư phát triển thiết chế văn hóa, thể thao của tỉnh.

b) Hạn chế, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân

- Công tác bảo tồn và phát huy giá trị các di tích lịch sử - văn hóa và danh lam thắng cảnh trên địa bàn tỉnh gặp nhiều khó khăn về kinh phí. Công tác khoanh vùng, cắm mốc giới di tích được quan tâm nhưng chưa thực hiện đồng bộ, có hệ thống ở tất cả các di tích dẫn đến tình trạng xâm hại, lấn chiếm các di tích ở một số địa phương còn xảy ra.

⁵⁸ Một số lễ hội được tổ chức năm 2017 -2018: Lễ hội cầu mưa ở huyện Ba Tơ, Lễ hội Điện Trường Bà, Lễ Khao lè thế lính Hoàng Sa, Lễ hội cầu ngư, ra quân đánh bắt thủy sản, Lễ hội Ngã rạ, Lễ hội đua thuyền...

⁵⁹ Năm 2017 và 6 tháng đầu năm 2018: Tổng số lượng khách đến tham quan Bảo tàng tổng hợp tỉnh, các Bảo tàng chuyên đề và Khu Lưu niệm Thủ tướng Phạm Văn Đồng ước thực hiện là 77.000 lượt khách, trong đó có 600 đoàn khách đến tham quan, Khu Chứng tích Sơn Mỹ và Đền thờ Anh hùng dân tộc Trương Định đã đón tiếp, hướng dẫn và phục vụ cho 113.495 lượt khách tham quan, trong đó khách nước ngoài có: 14.403 lượt người, gồm 1.690 đoàn, 30 quốc tịch.

- Công tác bảo vệ di tích ở một số địa phương còn buông lỏng, thiếu chặt chẽ, chưa huy động được nguồn lực của các tổ chức chính trị, xã hội và nhân dân tham gia bảo vệ phát huy các di tích tại địa phương. Công tác phát huy giá trị di tích gắn với phát triển du lịch chưa xứng với tiềm năng và giá trị các di tích trên địa bàn tỉnh. Hiệu quả kinh tế của các di tích mang lại cho nhân dân địa phương chưa rõ ràng

- Công tác tuyên truyền, quảng bá giới thiệu và giáo dục, nâng cao nhận thức của cộng đồng dân cư ở địa phương có di tích chưa được các cấp chính quyền, địa phương quan tâm. Một số địa phương còn trông chờ, ỷ lại vào sự đầu tư của ngân sách cấp trên mà chưa phát huy được nguồn lực địa phương nhất là nguồn lực tài chính, công sức của cộng đồng dân cư ở địa phương có di tích.

- Công tác xây dựng các thiết chế văn hóa ở cơ sở còn chậm, nhiều thôn – tổ dân phố đạt chuẩn văn hóa nhiều năm liền nhưng vẫn chưa có nhà sinh hoạt văn hóa. Việc triển khai chương trình xã hội hóa các thiết chế văn hóa trên địa bàn tỉnh còn diễn ra manh mún, nhỏ lẻ, các thiết chế văn hóa chủ yếu được xây dựng từ nguồn vốn của các dự án, chương trình mục tiêu quốc gia và chưa được quản lý chặt chẽ tại chính quyền địa phương chủ yếu là ở các huyện miền núi.

2.5. Phát triển công nghiệp văn hóa và thị trường dịch vụ, sản phẩm văn hóa

a) Kết quả đạt được

- *Phát triển sản phẩm văn hóa, khai thác, phát huy tiềm năng và giá trị văn hóa đặc sắc:*

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan tham mưu UBND tỉnh chủ trương đầu tư nghiên cứu, khảo sát, lập dự án đầu tư phục dựng bộ xương cá Ông gắn với bảo tàng động vật, thực vật Biển Đông; chủ trương Bảo tồn và phát huy giá trị di sản tại đảo Bé; xây dựng và phát triển Công viên địa chất toàn cầu Lý Sơn, đầu tư bảo tồn và phát huy giá trị Văn hóa Sa Huỳnh nhằm thu hút xã hội hóa đầu tư phục dựng di tích và khai thác giá trị các di tích phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh nhà.

Đổi mới cơ chế hoạt động các đơn vị sự nghiệp văn hóa nhằm tăng tính tự chủ, tự chịu trách nhiệm về tổ chức, tài chính. Chỉ đạo xây dựng Đề án Sắp xếp, đổi mới, nâng cao hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (Trung tâm Văn hóa tỉnh, Trung tâm chiếu phim, Bảo tàng Tổng hợp, Ban Quản lý Khu Chứng tích Sơn Mỹ...). Nhìn chung các đơn vị sự nghiệp công lập đang hoạt động tương đối có hiệu quả, chỉ một vài đơn vị cần có phương án sắp xếp, tổ chức lại mô hình hoạt động⁶⁰ và

⁶⁰ Sáp nhập giữa trung tâm Văn hóa tỉnh và Trung tâm Phát hành phim và Chiếu bóng tỉnh; Chuyển giao Bảo tàng Khởi nghĩa Ba Tơ, Bảo tàng Chiến thắng Vạn là 02 đơn vị trực thuộc Bảo tàng tổng hợp tỉnh về địa phương quản lý; đối với Bộ phận sự nghiệp xúc tiến Du lịch thực hiện theo Đề án sắp xếp của UBND tỉnh. Năm 2019, tiếp tục sắp xếp, tinh gọn bộ máy của các phòng chức năng thuộc Sở; sáp nhập Đoàn Ca múa nhạc dân tộc tỉnh vào Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh; sáp nhập Trường Năng khiếu TDTT vào Trung tâm Huấn luyện và thi đấu TDTT tỉnh.

phương án tự chủ tài chính, kinh phí hoạt động của các đơn vị⁶¹ nhằm đổi mới việc xây dựng và cung cấp các sản phẩm văn hóa cho người dân.

- *Tăng cường thực thi các quy định của pháp luật về quyền tác giả và các quyền liên quan:*

Chỉ đạo các đơn vị thường xuyên tổ chức tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về quyền tác giả và các quyền liên quan trong hoạt động biểu diễn nghệ thuật cho các Đoàn nghệ thuật biểu diễn trong và ngoài tỉnh⁶²; triển khai thực hiện Đề án Tăng cường năng lực quản lý và thực thi có hiệu quả pháp luật bảo hộ quyền tác giả, quyền liên quan. Nhìn chung các tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động biểu diễn nghệ thuật trên địa bàn tỉnh đều tuân thủ về quy định bản quyền tác phẩm, tác giả theo Thông tư số 01/2016/TT-BVHTTDL ngày 24/3/2016, Thông tư số 10/2016/TT-BVHTTDL ngày 19/10/2016 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các quy định pháp luật có liên quan.

b) Hạn chế, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân

- Việc tự chủ, tự chịu trách nhiệm về tài chính đối với các đơn vị sự nghiệp văn hóa ở cấp tỉnh, cấp huyện còn khó khăn khi thực hiện theo lộ trình, do tâm lý của đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý và chuyên môn còn tâm lý thụ động, trông chờ sự hỗ trợ từ ngân sách nhà nước, một số hoạt động dịch vụ nhằm cải thiện nguồn thu chưa được sự đồng tình. Một số hoạt động văn hóa như biểu diễn nghệ thuật, mỹ thuật và lĩnh vực thể dục thể thao cần phải có năng khiếu nên khi thực hiện sắp xếp tổ chức, tinh giản hợp đồng lao động, ảnh hưởng đến kết quả, chất lượng hoạt động của các đơn vị.

- Công tác tuyên truyền pháp luật về quyền tác giả và quyền liên quan đã được tỉnh quan tâm chú trọng chỉ đạo sâu sát nhưng hiệu quả chưa cao; một số đơn vị, tổ chức, cá nhân chưa đề cao tinh thần tự giác chấp hành trong hoạt động liên quan đến quyền tác giả, quyền liên quan. Việc thực hiện pháp luật về quyền tác giả và quyền liên quan rất rộng, phức tạp, đa dạng, liên quan nhiều Sở, ngành chức năng; do đó, rất khó kiểm tra, giám sát nên tính đồng bộ, thống nhất chưa cao.

2.6. Chủ động hội nhập quốc tế về văn hóa, tiếp thu tinh hoa văn hóa nhân loại

a) Kết quả thực hiện

Đẩy mạnh tuyên truyền, quảng bá hình ảnh Quảng Ngãi ra bên ngoài trên các phương tiện truyền thông hiện có như Tạp chí Cẩm Thành, Chuyên mục văn hóa phát trên sóng phát thanh – truyền hình tỉnh, một số tập gấp, catalogue về

⁶¹ Đăng ký danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách Nhà nước theo quy định tại Nghị định số 16/2015/NĐ-CP của Chính phủ đối với các đơn vị công lập thuộc Sở quản lý; đăng ký lộ trình chuyển từ đơn vị sự nghiệp do ngân sách Nhà nước đảm bảo, đơn vị sự nghiệp tự đảm bảo một phần sang đơn vị sự nghiệp tự đảm bảo toàn bộ kinh phí hoạt động đến năm 2025.

⁶² Năm 2017: Đã tiếp nhận 46 Đoàn nghệ thuật về tỉnh biểu diễn; cấp phép biểu diễn nghệ thuật cho 9 Hộ gia đình kinh doanh trò chơi dân gian đi biểu diễn trong và ngoài tỉnh. 6 tháng đầu năm 2018: tiếp nhận 44 đoàn nghệ thuật về tỉnh biểu diễn.

du lịch, văn hóa và một số hoạt động văn hóa, văn nghệ, triển lãm khác. Đồng thời, thực hiện đa dạng hóa, đa phương hóa các hoạt động thông tin đối ngoại nhằm từng bước hình thành các mối quan hệ giao lưu, hợp tác quốc tế về văn hóa với các nước trong khu vực và trên thế giới. Chú trọng biên soạn các ấn phẩm thông tin đối ngoại; đồng thời quảng bá hình ảnh, văn hóa phục vụ nhiệm vụ thông tin đối ngoại⁶³.

Phản ánh công tác giao lưu, trao đổi, hợp tác về văn hóa với các nước trong khu vực và trên thế giới, các hoạt động quảng bá văn hóa của địa phương, du lịch, thương mại, hợp tác xúc tiến đầu tư về văn hóa, du lịch trên địa bàn; tiếp thu có chọn lọc tinh hoa văn hóa thế giới, đón nhận những cái hay, tiến bộ, phát triển đồng thời khắc phục những mặt trái, tiêu cực của toàn cầu hóa về văn hóa.

Tích cực đẩy mạnh tham gia các cuộc thi, hội thi, hội diễn văn hóa, nghệ thuật, thể dục, thể thao... với các tỉnh, thành phố trong nước, như tham gia Festival làng nghệ truyền thống Huế, Festival Di sản văn hóa Quảng Nam và một số hội thi, hội diễn tại Thanh Hóa, Quảng Trị, Khánh Hòa, Tiền Giang, Đắk Nông...

b) Hạn chế, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân

- Hoạt động giao lưu văn hóa, văn học, nghệ thuật chưa mang tính đặc sắc riêng để nhận diện về hình ảnh con người Quảng Ngãi với bạn bè trong và ngoài nước.

- Nguồn kinh phí để chi cho các hoạt động giao lưu, trao đổi, hợp tác về văn hóa với các nước trong khu vực và trên thế giới, các hoạt động quảng bá văn hóa của địa phương, du lịch, thương mại, hợp tác xúc tiến đầu tư về văn hóa, du lịch trên địa bàn vẫn còn hạn chế.

3. Kết quả thực hiện các giải pháp chủ yếu

3.1. Kết quả thực hiện nhóm giải pháp về tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo của Đảng đối với văn hóa

a) Kết quả đạt được:

- Tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức trong Đảng, hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân dân về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của sự nghiệp xây dựng và phát triển văn hóa, con người Quảng Ngãi trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa, hội nhập quốc tế⁶⁴. Phần lớn cán

⁶³ Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp với Công ty Cổ phần NETVIET sản xuất 02 phóng sự truyền hình (Tiếng Việt, phụ đề Tiếng Anh) quảng bá hình ảnh văn hóa, con người Quảng Ngãi, thông tin đối ngoại tỉnh Quảng Ngãi phát sóng 5 lần trên kênh đối ngoại VTC10-NETVIET; xuất bản 02 ấn phẩm thông tin đối ngoại Quảng Ngãi song ngữ Việt – Anh số 3, 4 đáp ứng nhu cầu tìm hiểu thông tin về văn hóa Quảng Ngãi...

⁶⁴ Tiêu biểu như huyện Ba Tơ có 100% (62/62) chi, đảng bộ trực thuộc Huyện ủy triển khai, quán triệt Nghị quyết, có 3.000/3.419 đảng viên tham gia học tập, đạt 91,46%, có 665/772 cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang chưa là đảng viên và cán bộ công chức ở xã, trưởng thôn tham gia học tập đạt 86,41%, có 9 xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền, quán triệt Nghị quyết với 5.958 người tham

bộ, công chức, viên chức có bản lĩnh chính trị, phẩm chất đạo đức, lối sống lành mạnh, gắn bó với nhân dân. Trình độ chuyên môn của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức cấp tỉnh, cấp huyện cơ bản bảo đảm yêu cầu so với tiêu chuẩn chức danh. Năng lực, phương pháp, ý thức trách nhiệm, chất lượng công tác của đội ngũ cán bộ, công chức được nâng lên, có ý thức, tinh thần, thái độ làm việc tận tụy, nghiêm túc, quyết liệt, dám chịu trách nhiệm.

- Tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo của Đảng về văn hóa theo hướng vừa bảo đảm để cho văn hóa, văn học - nghệ thuật⁶⁵, báo chí và truyền thông⁶⁶ phát triển đúng định hướng chính trị, tư tưởng của Đảng, vừa bảo đảm quyền tự do, dân chủ cá nhân trong sáng tạo; khắc phục tình trạng buông lỏng sự lãnh đạo hoặc mất dân chủ, hạn chế tự do sáng tạo; kịp thời lãnh đạo, chỉ đạo, định hướng, kiểm tra, giám sát chấn chỉnh những biểu hiện lệch lạc về tư tưởng, chính trị, văn hóa.

- Xây dựng văn hóa trong Đảng và cả hệ thống chính trị, trọng tâm là học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh⁶⁷. Cán bộ chủ chốt, người đứng đầu cơ quan, đơn vị thực sự gương mẫu thực hành nếp sống văn hóa, nhất là đạo đức, phong cách, hành vi ứng xử với đồng chí và nhân dân⁶⁸.

b) Hạn chế, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân:

- Trong hoạt động sáng tác văn học, nghệ thuật vẫn còn ít tác phẩm đạt giá trị cao về nội dung nghệ thuật, nhất là chưa phản ánh đúng thành quả của công cuộc đổi mới và quá trình phát triển của tỉnh. Số lượng tác phẩm nhiều nhưng chưa có nhiều tác phẩm lớn có giá trị tư tưởng và nghệ thuật cao, tác giả tiêu biểu ở từng lĩnh vực chuyên ngành còn ít.

gia. Huyện Sơn Tịnh có 14 đảng bộ trực thuộc mở lớp với 2.030 đảng viên tham dự. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch có 9/9 chi bộ trực thuộc Đảng ủy Sở tổ chức quán triệt, tổ chức Hội nghị quán triệt Nghị quyết 03 vào ngày 30/5/2017 tại Hội trường T50 với sự tham dự của khoảng 330 cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động.

⁶⁵ Các hoạt động văn học, nghệ thuật có bước phát triển mới và có tính chuyên nghiệp hơn. Số lượng các tác phẩm đoạt giải thưởng khu vực và quốc gia tăng lên. Hoạt động phong trào có bước phát triển sâu rộng, thu hút ngày càng đông đảo các văn nghệ sỹ, các tầng lớp nhân dân tham gia sáng tác, phục vụ có hiệu quả nhiệm vụ chính trị của địa phương, góp phần định hướng tư tưởng, thẩm mỹ của nhân dân các dân tộc trong tỉnh. Đội ngũ văn nghệ sỹ từng bước được trẻ hóa, có lòng yêu nước, tự hào dân tộc, tâm huyết với nghề.

⁶⁶ Thực hiện nghiêm túc Quyết định số 667-QĐ/TU ngày 18/4/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về ban hành Quy định về sự phối hợp giữa Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy với Ủy ban nhân dân tỉnh; tổ chức các cuộc họp báo hàng quý và kịp thời chỉ đạo, giải quyết các vấn đề, vụ việc nổi cộm, bức xúc được báo chí quan tâm, phản ánh; kịp thời thăm hỏi, động viên và khuyến khích hoạt động các cơ quan thông tấn báo chí thông qua các hoạt động vào dịp kỷ niệm Ngày báo chí cách mạng Việt Nam (21/6) và tổ chức Giải báo chí tỉnh Quảng Ngãi hàng năm

⁶⁷ Việc hưởng ứng Cuộc vận động sáng tác, quảng bá các tác phẩm văn học nghệ thuật, báo chí về chủ đề "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh" được nhiều văn nghệ sỹ, các phóng viên báo chí tích cực tham gia và có nhiều tác phẩm đạt giải cao ở tỉnh, khu vực và cấp toàn quốc.

⁶⁸ UBND tỉnh đã ban hành các văn bản chỉ đạo, lãnh đạo, điều hành đối với trách nhiệm của người đứng đầu trong các cơ quan chuyên môn tỉnh trong việc thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính, nhiệm vụ cải cách thủ tục hành chính, nhiệm vụ tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và trong việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao.

- Việc quản lý, đôn đốc, giám sát hội viên Hội Nhà báo thực hiện Quy định đạo đức nghề nghiệp của người làm báo, có trường hợp chưa chặt chẽ, chưa nghiêm. Công tác xuất bản và phát hành Báo in Quảng Ngãi còn hạn chế. Nội dung các trang, mục chưa ổn định; còn ít những bài viết chuyên sâu mạnh mẽ chống tham nhũng và các hiện tượng tiêu cực trong xã hội, thiếu bài viết sắc bén đấu tranh phản bác các luận điệu sai trái, thù địch.

3.2. Kết quả thực hiện nhóm giải pháp về nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về văn hóa; đáp ứng yêu cầu đổi mới, hội nhập và phát triển bền vững của tỉnh

a) Kết quả đạt được:

- Thực hiện nghiêm túc các văn bản quy phạm pháp luật về văn hóa; ngăn chặn, xử lý nghiêm những hành vi vi phạm trong lĩnh vực văn hóa⁶⁹; tăng cường thanh tra nhà nước về quản lý văn hóa, xã hội; vai trò và chất lượng giám sát, phản biện xã hội trong việc tổ chức thực hiện và quản lý văn hóa ngày càng được tăng cường⁷⁰.

- Tiếp tục rà soát, sửa đổi, bổ sung, ban hành mới các cơ chế, chính sách của tỉnh về phát triển văn hóa, con người phù hợp với điều kiện thực tế, không trái với các quy định của Trung ương. Kết quả đã ban hành một số cơ chế, chính sách về lĩnh vực văn hóa⁷¹.

b) Hạn chế, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân:

⁶⁹ Năm 2016: tổ chức 3 đợt kiểm tra đối với các hội vui xuân, di tích quốc gia, cơ sở kinh doanh băng đĩa nhạc, cơ sở dịch vụ karaoke, đoàn biểu diễn nghệ thuật và hoạt động quảng cáo trên địa bàn tỉnh; qua kiểm tra đã xử phạt vi phạm hành chính 12.000.000 đồng đối với 03 cơ sở kinh doanh đĩa hoàn nội địa vi phạm. Triển khai 03 cuộc thanh tra (02 cuộc thanh tra hành chính và 01 cuộc thanh tra các cơ sở kinh doanh hoạt động thể dục thể thao trên địa bàn tỉnh). Năm 2017: nhắc nhở và yêu cầu 03 cơ sở quảng cáo kịp thời sửa chữa lại 03 cụm pano quảng cáo bị hư hỏng, gây phản cảm; buộc 03 cơ sở kinh doanh băng đĩa tiêu hủy 100 đĩa VCD- DVD không có tem nhãn. Kết quả xử lý vi phạm hành chính: Ra Quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với 5 doanh nghiệp, tổng số tiền là: 35.000.000 đồng, các đơn vị đã chấp hành và thực hiện nộp 35.000.000 đồng vào ngân sách nhà nước. Năm 2018: thực hiện 01 cuộc thanh tra việc chấp hành các quy định pháp luật về công tác quản lý, bảo vệ di tích, 04 Hội vui Xuân Bình Thân, 03 Di tích cấp Quốc gia, 02 cơ sở kinh doanh băng đĩa; 10 cơ sở kinh doanh dịch vụ karaoke.

⁷⁰ Tổ chức lấy ý kiến tư vấn, phản biện về dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh Quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí thăm quan Khu Chứng tích Sơn Mỹ; Nghị quyết Quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí thư viện trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; nghị quyết của HĐND tỉnh thông qua Đề án xây dựng và phát triển văn hóa, con người Quảng Ngãi đáp ứng yêu cầu đổi mới, hội nhập và phát triển bền vững. Tại kỳ họp HĐND tỉnh giữa năm 2018, Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tham gia trả lời chất vấn về công tác bảo tồn và phát huy giá trị di tích lịch sử văn hóa và hoạt động quảng cáo ngoài trời.

⁷¹ Nghị quyết của HĐND tỉnh Quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí thăm quan Khu Chứng tích Sơn Mỹ; Nghị quyết Quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí thư viện trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Nghị quyết của HĐND tỉnh thông qua Đề án xây dựng và phát triển văn hóa, con người Quảng Ngãi đáp ứng yêu cầu đổi mới, hội nhập và phát triển bền vững; Nghị quyết của HĐND tỉnh quy định nội dung và mức chi Giải thưởng Văn học – Nghệ thuật Phạm Văn Đồng. Dự kiến cuối năm 2018 sẽ trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết Quy định chế độ đãi ngộ các nghệ nhân có công gìn giữ, trao truyền và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

- Công tác kiểm tra, thanh tra hoạt động văn hóa chưa thật sự thường xuyên, liên tục. Việc xâm hại di tích vẫn còn diễn ra ở một số điểm di tích, hoạt động mê tín, dị đoan vẫn còn phổ biến. Đội ngũ thanh tra chuyên ngành còn mỏng.

- Cơ chế, chính sách ban hành nhưng nguồn nhân tài chính và con người chưa bảo đảm, nhất là trong bối cảnh chung của cả nước và của tỉnh trong công tác rà soát, sắp xếp, tinh giản bộ máy tổ chức và đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp văn hóa.

3.3. Kết quả thực hiện nhóm giải pháp về xây dựng đội ngũ cán bộ làm công tác văn hóa

a) Kết quả đạt được:

- Quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng cán bộ lãnh đạo, quản lý, cán bộ chuyên ngành văn hóa, nghệ thuật, thể thao, du lịch được quan tâm thực hiện đúng quy định⁷²; đặc biệt chú trọng xây dựng đội ngũ trí thức, văn nghệ sĩ là người dân tộc thiểu số⁷³.

- Tuyển chọn cán bộ lãnh đạo, quản lý lĩnh vực văn học, nghệ thuật có tâm, có tầm, có phẩm chất, bản lĩnh chính trị vững vàng, có chuyên môn cao, năng động, sáng tạo, phù hợp với nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế⁷⁴.

b) Hạn chế, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân:

⁷² Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch có 1 tiến sĩ, 15 thạc sĩ; có 4 CBCC học lớp CVCC, 20 học lớp CVC; có 16 học Cao cấp lý luận chính trị, 56 học Trung cấp lý luận chính trị. Sở Nội vụ phối hợp với các cơ sở đào tạo mở 22 lớp bồi dưỡng cho 2.421 lượt cán bộ công chức, cụ thể: Quản lý nhà nước chương trình chuyên viên chính cho 265 người; bồi dưỡng lãnh đạo cấp phòng cho 486 người; quản lý nhà nước ngạch chuyên viên cho 473 người; bồi dưỡng nghiệp vụ công tác phụ nữ cho 200 người; kỹ năng nghi thức giao tiếp trong quan hệ và kỹ năng giao tiếp quan hệ công chúng cho 120 người; nâng cao năng lực cải cách hành chính cho 95 người; bồi dưỡng cập nhật kiến thức hội nhập quốc tế cho 84 người; bồi dưỡng đạo đức công vụ nghề nghiệp cho 120 người; cập nhật kiến thức dành cho công chức quản lý của Huyện ủy viên và Thành ủy viên cho 235 người; 02 lớp Trung cấp chính trị cho 200 người; rà soát quy hoạch bổ sung 02 đồng chí Giám đốc Sở, 08 đồng chí Phó Giám đốc, 71 đồng chí được quy hoạch các chức danh Trưởng phòng, Phó Trưởng phòng và tương đương trong giai đoạn 2016-2020 và giai đoạn 2020-2025; tuyển dụng 04 công chức trong năm 2018.

⁷³ Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch có 01 công chức, 01 viên chức và 04 hợp đồng, trong đó: 04 người dân tộc H'rê, 02 người dân tộc Ca Dong. Hội Văn học – Nghệ thuật tỉnh có 8 hội viên Chi hội văn hóa dân tộc thiểu số, 3 hội viên Chi hội âm nhạc, 1 hội viên Chi hội mỹ thuật là người đồng bào dân tộc thiểu số. Toàn tỉnh có 6 “nghệ nhân ưu tú” được Chủ tịch Nước CHXHCNVN phong tặng; trong năm 2018, Hội đồng xét tặng danh hiệu nghệ nhân cấp Bộ đã thông qua và đề nghị Chủ tịch Nước phong tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân” cho 3 cá nhân và danh hiệu “Nghệ nhân ưu tú” cho 15 cá nhân là người đồng bào dân tộc thiểu số.

⁷⁴ Hiện nay, Hội Văn học – Nghệ thuật tỉnh đang chuẩn bị các nội dung tổ chức Đại hội Hội Văn học – Nghệ thuật tỉnh khóa V, nhiệm kỳ 2018-2023, theo đó dự thảo Đề án nhân sự lãnh đạo Hội Văn học – Nghệ thuật tỉnh thực hiện đúng Quy định số 284-QĐ/TW ngày 05/02/2010 của Ban Bí thư khóa X về tiêu chuẩn, cơ chế lựa chọn, bố trí cán bộ lãnh đạo, quản lý lĩnh vực văn hóa, văn học, nghệ thuật và Nghị quyết số 03-NQ/TW ngày 18/6/1997 của Ban Chấp hành Trung ương Khóa VIII về chiến lược cán bộ thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

- Số lượng các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, của cấp huyện cấp xã tuy đông nhưng lực lượng cán bộ lãnh đạo đáp ứng nhiệm vụ được giao còn khiêm tốn. Việc luân chuyển cán bộ, công chức, viên chức trong lĩnh vực văn hóa, nghệ thuật còn gặp nhiều khó khăn. Đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý là người dân tộc thiểu số đang hoạt động trong lĩnh vực văn hóa, nghệ thuật còn thiếu và yếu, chưa làm tốt vai trò tham mưu cho cấp ủy, chính quyền lãnh đạo, quản lý có hiệu quả.

- Việc quy hoạch một số chức danh lãnh đạo, quản lý văn học, nghệ thuật đáp ứng đầy đủ các quy định còn khó khăn, tâm lý cán bộ thuộc diện quy hoạch còn chưa tha thiết và chưa có nguyện vọng về lãnh đạo, quản lý Hội.

3.4. Kết quả thực hiện nhóm giải pháp về tăng cường nguồn lực xây dựng, phát triển văn hóa

a) Kết quả đạt được:

- Bố trí nguồn lực của Nhà nước cho phát triển văn hóa, con người từng bước được quan tâm; việc công khai, minh bạch nguồn đầu tư của Nhà nước, trong lĩnh vực văn hóa, con người dần có trọng tâm, trọng điểm, ưu tiên miền núi, hải đảo và một số loại hình nghệ thuật truyền thống của tỉnh bảo tồn, phát huy⁷⁵.

- Đẩy mạnh việc huy động các nguồn lực xã hội đầu tư cơ sở vật chất kỹ thuật phát triển văn hóa, thể dục, thể thao, nâng cao thể chất con người Quảng Ngãi; khuyến khích các thành phần kinh tế đầu tư bảo tồn, tôn tạo, nâng cấp, quản lý để phát huy các di tích lịch sử, danh lam thắng cảnh, các lễ hội và các loại hình nghệ thuật⁷⁶.

b) Hạn chế, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân:

- Việc bố trí nguồn lực của nhà nước cho phát triển văn hóa, con người vẫn còn chưa tương thích với mức tăng trưởng kinh tế của tỉnh. Quyết định số

⁷⁵ Triển khai Dự án Bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa thôn Làng Teng, xã Ba Thành, huyện Ba Tơ, với tổng mức đầu tư xây dựng dự án là: 10.522.847.000 đồng (trong đó ngân sách Trung ương là 50%, ngân sách tỉnh là 50%). Từ năm 2016- nay, bố trí kinh phí từ 300-400 triệu đồng/năm để triển khai thực hiện Quyết định số 1207/QĐ-TTg ngày 27/7/2011 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Bảo tồn, phát triển văn hóa các dân tộc thiểu số Việt Nam đến năm 2020”. Ngoài ra, Ngân sách nhà nước còn bảo đảm các hoạt động văn hóa, nghệ thuật miền núi như tham gia Liên hoan Dân ca tại tỉnh Kiên Giang vào năm 2016, tổ chức Đoàn nghệ nhân các dân tộc thiểu số của tỉnh Quảng Ngãi tham gia trình diễn các hoạt động văn hóa tại Làng Văn hóa các Dân tộc Việt Nam; tham gia các sự kiện, ngày hội văn hóa các dân tộc do Vụ Văn hóa dân tộc – Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức hàng năm.

⁷⁶ Tổ chức Cuộc thi mỹ thuật thiếu nhi tỉnh Quảng Ngãi đã huy động xã hội hóa khoảng 50 triệu đồng; tổ chức Chương trình văn nghệ “Mừng năm mới 2017” huy động xã hội hóa được 60 triệu đồng; tổ chức các hoạt động tuyên truyền cổ động trực quan nhân các ngày lễ, kỷ niệm của đất nước và của tỉnh huy động xã hội hóa được khoảng 150 triệu đồng; phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Tiền Giang tổ chức 5 đêm diễn văn nghệ tại các địa phương trong tỉnh Quảng Ngãi huy động xã hội hóa khoảng 400 triệu đồng; tổ chức Lễ tưởng niệm 50 năm Ngày xảy ra Vụ thảm sát Sơn Mỹ, Lễ đón nhận bằng di tích lịch sử địa điểm về cuộc khởi nghĩa Ba Tơ đã huy động nguồn lực xã hội hóa được hàng trăm triệu đồng.

626/QĐ-UBND ngày 05/9/2017 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Đề án xây dựng và phát triển văn hóa, con người Quảng Ngãi đáp ứng yêu cầu đổi mới, hội nhập và phát triển bền vững được ban hành sau thời điểm xây dựng kế hoạch của năm 2018 nên trong 02 năm qua nguồn kinh phí của ngân sách tỉnh bố trí để triển khai thực hiện Đề án trên chưa bố trí được.

- Việc huy động các nguồn lực xã hội đầu tư cơ sở vật chất kỹ thuật phát triển văn hóa, thể dục, thể thao, nâng cao thể chất con người Quảng Ngãi thời gian rất hạn chế; quá trình triển khai thực hiện gặp khó khăn trong việc huy động các nguồn lực của xã hội (ngoài NSNN) đầu tư vào lĩnh vực này, lý do: kinh phí đầu tư lớn nhưng hiệu quả kinh tế đem lại không cao.

3.5. Kết quả thực hiện nhóm giải pháp về phát triển mạnh mẽ vai trò của hệ thống chính trị trong xây dựng và phát triển văn hóa, con người Quảng Ngãi

a) Kết quả đạt được:

- Chính quyền, các ngành, các cấp tổ chức thực hiện đồng bộ, có chất lượng, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp về xây dựng và phát triển con người Quảng Ngãi đã được xác định trong Nghị quyết.

- Hoạt động của Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể từ tỉnh đến cơ sở hướng đến việc động viên đoàn viên, hội viên, các tầng lớp nhân dân, nhất là nhân sĩ, trí thức, doanh nhân, chức sắc tôn giáo, người có uy tín trong cộng đồng dân cư đóng góp công sức, trí tuệ vào sự nghiệp xây dựng và phát triển văn hóa, con người Quảng Ngãi. Đặc biệt chú trọng bảo vệ, tôn vinh cái đúng, cái tốt đẹp, cái giá trị mới về văn hóa, con người của thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa, hội nhập quốc tế; đồng thời thường xuyên, kiên trì phê phán sự tha hóa, xuống cấp về đạo đức, lối sống; đẩy lùi lối sống biệt lập, vô cảm, không tuân thủ kỷ cương, phép nước trong một bộ phận dân cư.

b) Hạn chế, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân:

Sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống của một bộ phận không nhỏ cán bộ, đảng viên, tình trạng khèn cựa, bon chen, chạy chức, chạy quyền...; nhiều giá trị truyền thống, đạo đức nghề nghiệp hiện không còn được coi trọng như trước đây, có mặt bị mai một, đảo lộn; chủ nghĩa cá nhân, lối sống thực dụng, chạy theo đồng tiền có xu hướng gia tăng, chi phối đời sống xã hội, gây hậu quả xấu đối với việc xây dựng con người và môi trường văn hóa. Đạo đức nghề nghiệp sa sút trên nhiều lĩnh vực, cả ở những lĩnh vực vốn được xã hội tôn vinh.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Mặt tích cực

Sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo tích cực của các cấp ủy Đảng, chính quyền trong toàn tỉnh, đã tạo điều kiện thuận lợi cho Nghị quyết số 03 được triển khai thực hiện đạt hiệu quả bước đầu. Nhận thức của cán bộ, đảng viên, công chức,

viên chức, nhân dân về vai trò, ý nghĩa của xây dựng và phát triển văn hóa, con người Quảng Ngãi được nâng cao và có bước cải thiện.

Các sở, ngành, địa phương đã từng bước nâng cao tinh thần trách nhiệm, nghiêm túc, chủ động trong việc tham mưu, đề xuất và chỉ đạo, tổ chức triển khai có hiệu quả các nội dung theo Nghị quyết 03, gắn với nhiệm vụ chính trị của từng cơ quan, đơn vị, địa phương.

Nhiều cơ chế, chính sách, Đề án và Nghị quyết được các cơ quan chức năng quan tâm chỉ đạo, ban hành làm cơ sở, hành lang pháp lý để triển khai thực hiện Nghị quyết trên thực tế trong thời gian tới.

Môi trường, đời sống văn hóa trong tỉnh có bước cải thiện. Số lượng và chất lượng các danh hiệu văn hóa được nâng cao; đẩy mạnh xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh được triển khai nhân rộng; tình làng, nghĩa xóm, tương trợ, giúp đỡ lẫn nhau ngày càng tăng cường, phát huy.

Xây dựng văn hóa trong chính trị được đẩy mạnh. Phẩm chất đạo đức, lối sống, trách nhiệm công vụ của đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức được chú trọng. Văn hóa doanh nghiệp, doanh nhân với ý thức tôn trọng pháp luật, giữ chữ tín, cạnh tranh lành mạnh bước đầu được tôn vinh.

2. Mặt hạn chế

Vẫn còn một số bộ phận đơn vị và địa phương chưa thật sự quan tâm đến việc xây dựng chương trình, kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 03 tại cơ quan, đơn vị. Thủ trưởng các đơn vị chưa nêu cao tinh thần trách nhiệm của người đứng đầu, chưa kiên quyết lãnh đạo, chỉ đạo để triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 03 tại cơ quan, đơn vị mình.

Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động tại một số ngành, địa phương chưa nhận thức đầy đủ mục đích, yêu cầu của Nghị quyết 03, chưa đặt đúng ý nghĩa, vai trò của xây dựng văn hóa, con người theo Nghị quyết 03 là cơ hội và thách thức để xây dựng và thúc đẩy sự phát triển văn hóa, con người tỉnh Quảng Ngãi trong giai đoạn hiện nay và mai sau.

Nguồn lực tài chính, cơ sở vật chất, nhân lực để xây dựng và phát triển văn hóa, con người còn thấp, không tăng so với thời điểm trước khi ban hành Nghị quyết số 03.

Hệ thống các thiết chế văn hóa, thể thao ngày càng thu hẹp; một số công trình văn hóa, thể thao ở tỉnh và cơ sở vẫn còn tạm bợ chưa được quan tâm, đầu tư, xây dựng.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ ĐẾN NĂM 2020

1. Tiếp tục chỉ đạo các sở, ban ngành, địa phương tham mưu, triển khai thực hiện các quy hoạch, đề án, kế hoạch, chương trình; rà soát, bổ sung và tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện các quy hoạch, đề án, kế hoạch, chương trình đã ban hành và mới ban hành, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, nhất

là các quy hoạch phát triển văn hóa, quy hoạch phát triển thể dục thể thao và một số cơ chế, chính sách được xác định trong Nghị quyết 03⁷⁷.

2. Chỉ đạo tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức về các nội dung cơ bản của Nghị quyết 03, bảo đảm 100% cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức được phổ biến, quán triệt, 100% cơ quan, đơn vị, địa phương xây dựng chương trình, kế hoạch triển khai thực hiện. Tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền về các chuẩn mực văn hóa, đạo đức, nếp sống văn hóa, những chuẩn mực đạo đức của con người Quảng Ngãi; phê phán các tính còn hạn chế, kìm hãm sự phát triển của một bộ phận cán bộ và nhân dân Quảng Ngãi.

3. Chủ động phối hợp với các sở, ban ngành liên quan, UBND các huyện, thành phố tăng cường công tác lập dự toán kinh phí triển khai thực hiện đạt hiệu quả các chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu của Nghị quyết 03; chú trọng lồng ghép nguồn lực thực hiện xây dựng và phát triển văn hóa, con người Quảng Ngãi vào các nhiệm vụ chính trị của ngành.

4. Nâng cao hiệu quả sử dụng và hoạt động các thiết chế văn hóa, thể thao; triển khai thực hiện Đề án sắp xếp, đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập trong lĩnh vực văn hóa, thể thao theo Quyết định số 449/QĐ-UBND ngày 28/6/2017 của UBND tỉnh và theo sự lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh.

5. Tăng cường huy động nguồn lực xã hội hóa, nguồn lực tài trợ của các tổ chức, cá nhân xây dựng thiết chế văn hóa, thể thao bảo đảm đúng quy định của pháp luật; đẩy mạnh nguồn lực trùng tu, tôn tạo các di tích lịch sử văn hóa vật thể, gìn giữ và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể trên địa bàn tỉnh.

6. Tiếp tục đẩy mạnh và nâng cao chất lượng Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; tổ chức bình xét, công nhận các danh hiệu gia đình văn hóa, thôn - tổ dân phố văn hóa, xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới, phường, thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị bảo đảm đạt chỉ tiêu đề ra trong năm 2018.

7. Tiếp tục đẩy mạnh tổ chức hoạt động giao lưu, hợp tác về văn hóa, thể thao, du lịch và gia đình với các tỉnh, thành trong cả nước. Tăng cường công tác

⁷⁷Một số cơ chế, chính sách, đề án lớn ban hành và triển khai thực hiện trong giai đoạn 2018-2020: (1) Chính sách hỗ trợ sáng tác công trình, tác phẩm báo chí, văn học, nghệ thuật; (2) Chính sách đãi ngộ, tôn vinh các nghệ nhân dân gian; tổ chức, cá nhân có công gìn giữ, trao truyền và phát huy các giá trị văn hóa dân tộc; (3) Chính sách khuyến khích, ưu đãi các tổ chức, cá nhân đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị kỹ thuật và công nghệ tiên tiến để nâng cao chất lượng sản phẩm văn hóa, du lịch; xây dựng các công trình văn hóa, du lịch; (4) Chính sách khuyến khích, đãi ngộ, thu hút, phát triển tài năng trẻ trong lĩnh vực văn học, nghệ thuật, thể dục thể thao; đào tạo, sử dụng đội ngũ cán bộ, công chức là người dân tộc thiểu số làm công tác văn hóa ở miền núi; (5) Xây dựng và triển khai thực hiện Đề án tổng thể phát triển thể lực, tầm vóc người Quảng Ngãi đến năm 2030; (6) Tham mưu xây dựng Quyết định của UBND tỉnh quy định quản lý hoạt động quảng cáo ngoài trời trên địa bàn tỉnh; (7) Quyết định của UBND tỉnh phê duyệt Đề án ngân hàng tên đường phố, công trình công cộng trên địa bàn tỉnh.

kiểm tra, thanh tra văn hóa, thể thao, du lịch, bảo đảm xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh.

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Kính đề nghị Ban Thường vụ Tỉnh ủy tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt (học tập) nghị quyết trong hệ thống chính trị; lồng ghép, bố trí các nguồn lực hiện của các ngành, các cấp để triển khai thực hiện đạt kết quả.

2. Kính đề nghị Ban Thường vụ Tỉnh ủy xem xét điều chỉnh, bổ sung kế hoạch vốn đầu tư trung hạn giai đoạn 2016-2020 để bổ sung nguồn lực đầu tư cho các dự án ưu tiên theo chỉ tiêu chủ yếu trong Nghị quyết 03; xây dựng hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao đồng bộ ở cấp huyện.

3. Chỉ đạo các cấp, các ngành cần tập trung huy động nguồn lực từ xã hội hóa để thực hiện, nhất là việc đầu tư công viên, khu văn hóa, vui chơi giải trí, đáp ứng nhu cầu hưởng thụ của nhân dân.

4. Tăng cường quy hoạch, tuyển chọn, đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực làm công tác quản lý lĩnh vực văn hóa, đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ.

Trên đây là báo cáo sơ kết 02 năm thực hiện Nghị quyết 03 của Tỉnh ủy, UBND tỉnh kính báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy./.

Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh (b/cáo);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Các Sở, ban ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- VPUB: C, PCVP, các Phòng N/cứu, CBTH;
- Lưu: VT, VX(bnt511)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Trần Ngọc Căng

PHỤ LỤC 01

Tổng hợp các văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện Nghị quyết 03

I. Các văn bản của tỉnh

Loại	Số ký hiệu	Ngày tháng	Trích yếu
CV	6268/UBND-KGVX	03/11/2016	về việc tham mưu triển khai Nghị quyết 03-NQ/TU 19/10/2016
QĐ	224/QĐ-UBND	21/02/2017	Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết 03-NQ/TU 19/10/2016 của Tỉnh ủy Quảng Ngãi về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Quảng Ngãi đáp ứng yêu cầu đổi mới, hội nhập và phát triển bền vững
CV	445/UBND-KGVX	24/01/2017	về việc khẩn trương tổ chức thực hiện Chương trình công tác năm 2017
CV	1077/UBND.KGVX	03/3/2017	về việc xây dựng nghị quyết của HĐND tỉnh thể chế hóa các nghị quyết chuyên đề của Tỉnh ủy
TTr	121/TTr-UBND	26/5/2017	về việc đề nghị xây dựng Nghị quyết
CV	3265/UBND-KGVX	02/6/2017	xây dựng các Nghị quyết của HĐND tỉnh trên lĩnh vực văn hóa và du lịch
TB	186/TB-UBND	15/6/2017	Kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh tại cuộc họp ngày 14/6/2017
TTr	151/TTr-UBND	26/6/2017	Đề nghị ban hành Nghị quyết thông qua Đề án xây dựng và phát triển văn hóa, con người Quảng Ngãi đáp ứng yêu cầu đổi mới, hội nhập và phát triển bền vững
QĐ	755/QĐ-UBND	25/04/2017	Về việc Kiện toàn Ban chỉ đạo "Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2013 - 2020" của tỉnh Quảng Ngãi
CV	2094/UBND-KGVX	13/04/2017	về việc đẩy mạnh công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập
CV	3127/UBND-KGVX	29/5/2017	Cho ý kiến về Giải thưởng văn học Nghệ thuật Phạm Văn Đồng
TTr	119/TTr-UBND	26/5/2017	Về việc đề nghị xây dựng nghị quyết Quy định nội dung và mức chi Giải thưởng Văn học – Nghệ thuật Phạm Văn Đồng
CV	3873/UBND-KGVX	28/6/2017	xây dựng Đề án và dự thảo nghị quyết về Giải thưởng Văn học – Nghệ thuật Phạm Văn Đồng
KH	7033/KH-UBND	05/12/2016	Tổ chức Đại hội Thể dục thể thao các cấp tỉnh Quảng Ngãi tiến tới Đại hội thể thao toàn quốc lần thứ VIII - năm 2018
QĐ	403/QĐ-UBND	10/03/2017	Về việc thành lập Ban Chỉ đạo Đại hội Thể dục thể thao các cấp tỉnh Quảng Ngãi năm 2017 - 2018
KH	678/KH-UBND	13/02/2017	Phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2017
QĐ	829/QĐ-UBND	04/5/2017	Phê duyệt Đề án nâng cao hiệu quả phòng, chống suy dinh dưỡng trẻ em dưới 5 tuổi các huyện miền núi tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2017-2020
QĐ	636/QĐ-UBND	05/04/2017	Về việc ban hành Quy chế phối hợp liên ngành về phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi
KH	02/KH-BCĐ	20/06/2017	Tổ chức Hội nghị tuyên dương Gia đình văn hóa tiêu biểu xuất sắc các cấp tỉnh Quảng Ngãi lần thứ III – năm 2017
CV	3442/UBND-KGVX	12/06/2017	tổ chức Hội nghị tập huấn Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" và công tác gia đình năm 2017

CV	3209/UBND-KGVX	31/05/2017	tổ chức nói chuyện chuyên đề giáo dục đạo đức lối sống trong gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình
QĐ	956/QĐ-UBND	26/5/2017	Về việc phê duyệt Đề cương và dự toán Dự án Quy hoạch hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2017-2025, định hướng đến năm 2030
QĐ	204/QĐ-UBND	13/03/2017	Ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TW của Hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ
QĐ	503/QĐ-UBND	27/3/2017	Phê duyệt Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức và phát triển nguồn nhân lực tỉnh Quảng Ngãi năm 2017
QĐ	491/QĐ-UBND	23/3/2017	Phê duyệt Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức xã năm 2017 theo Quyết định số 1956/QĐ-TTg ngày 27/11/2009 của Thủ tướng Chính phủ
QĐ	1240/QĐ-UBND	30/6/2017	Về việc phê duyệt Đề cương và dự toán Dự án Quy hoạch khảo cổ học trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030
TTr	47/TTr-UBND	01/03/2017	Về việc đề nghị xếp hạng Di tích quốc gia đặc biệt Văn hóa Sa Huỳnh;
CV	2753/UBND-KGVX	11/05/2017	về triển khai lập hồ sơ khoa học đề nghị xếp hạng di tích quốc gia đặc biệt đối với Khu di tích về cuộc khởi nghĩa Ba Tơ
TTr	172/TTr-UBND	06/12/2016	về việc đề nghị Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đưa Lễ hội Điện Trường Bà vào danh mục di sản văn hóa phi vật thể Quốc gia
QĐ	956/QĐ-UBND	26/5/2017	Về việc phê duyệt Đề cương và dự toán Dự án Quy hoạch hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2017-2025, định hướng đến năm 2030
QĐ	1224/QĐ-UBND	29/06/2017	chủ trương đầu tư Dự án Trung tâm thể dục thể thao Trung Thành Long
CV	1524/UBND-KGVX	23/03/2017	chủ trương đầu tư xã hội hóa hồ bơi, công viên nước mini, kết hợp dạy bơi cho thanh thiếu niên
CV	265/UBND-KGVX	16/01/2017	xã hội hóa một số hạng mục công trình thuộc Trung tâm Thể dục - Thể thao huyện Bình Sơn
CV	4077/UBND-KGVX	06/07/2017	nghiên cứu, khảo sát, lập dự án đầu tư phục dựng bộ xương cá Ông gắn với bảo tàng động vật, thực vật Biển Đông
TB	50/TB-UBND	28/02/2017	Kết luận của đồng chí Đặng Ngọc Dũng- Phó Chủ tịch UBND tỉnh tại cuộc họp cho ý kiến đối với Dự án Bảo tồn và phát huy giá trị di sản tại đảo Bé
CV	3090/UBND-KGVX	26/05/2017	hoàn chỉnh Đề án và tổ chức lập hồ sơ xây dựng Công viên địa chất toàn cầu Lý Sơn
CV	2387/UBND-KGVX	25/04/2017	đầu tư bảo tồn và phát huy giá trị Văn hóa Sa Huỳnh
CV	566/UBND-KGVX	07/02/2017	triển khai thực hiện Đề án Tăng cường năng lực quản lý và thực thi có hiệu quả pháp luật bảo hộ quyền tác giả, quyền liên quan

KH	3657/KH-UBND	08/7/2016	Thực hiện Chỉ thị số 45-CT/TW ngày 19/5/2015 của Bộ Chính trị và Chương trình hành động của Chính phủ về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW của Bộ Chính trị khóa IX về công tác đối với người Việt Nam ở nước ngoài giai đoạn 2016 - 2020
TTr	103/TTr-UBND	25/04/2017	Về việc đề nghị xây dựng Nghị quyết Quy định một số chính sách hỗ trợ đối với học sinh Trường Trung học phổ thông chuyên Lê Khiết, tỉnh Quảng Ngãi
TTr	146/TTr-UBND	23/06/2017	Về việc đề nghị thông qua Quy định một số chính sách hỗ trợ đối với học sinh Trường Trung học phổ thông chuyên Lê Khiết, tỉnh Quảng Ngãi
QĐ	409/QĐ-UBND	08/06/2017	phê duyệt nhiệm vụ và dự toán Quy hoạch chi tiết Khu văn hóa Thiên Mã, thành phố Quảng Ngãi
KH	Kế hoạch 65/KH-UBND	03/5/2018	Về việc thực hiện Đề án nâng cao hiệu quả phòng, chống suy dinh dưỡng trẻ em dưới 5 tuổi các huyện miền núi tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2017-2020 trong năm 2018
KH	84/KH-UBND	8/6/2018	Về việc triển khai Kế hoạch số 128-KH/TU của Tỉnh ủy Quảng Ngãi thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) về công tác dân số trong tình hình mới
KH	86/KH-UBND	08/6/2018	Triển khai Kế hoạch số 127-KH/TU của Tỉnh ủy Quảng Ngãi thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) về tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trong tình hình mới
KH	78/KH-UBND	29/5/2018	triển khai thực hiện Quyết định số 329/QĐ-TTg ngày 15/3/2017 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng đến năm 2020, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi”
QĐ	598/QĐ-UBND	09/7/2018	về việc ban hành Quy chế xét tặng giải thưởng văn học – nghệ thuật Phạm Văn Đồng
KH	100/KH-UBND	10/7/2018	về tổ chức xét tặng Giải thưởng văn học – nghệ thuật Phạm Văn Đồng lần thứ I năm 2018.

II. Các văn bản của sở ngành, huyện, thành phố

Loại	Số Ký hiệu	Ngày ban hành	Đơn vị	Trích yếu
I	CÁC SỞ, BAN NGÀNH			
KH	52/KH-PTTH	21/02/2017	Đài PTTH	Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết 03-NQ/TU ngày 19/10/2016 của Tỉnh ủy Quảng Ngãi về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Quảng Ngãi đáp ứng yêu cầu đổi mới, hội nhập và phát triển bền vững
KH	189/KH-STTTT	01/03/2017	Sở TTTT	KH Triển khai thực hiện NQ số 03-NQ/TU ngày 19/10/2016 của TU QNgãi
KH	666/KH-SNNPTNT	14/03/2017	Sở NNPTNT	Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết 03-NQ/TU ngày 19/10/2016 của Tỉnh ủy Quảng Ngãi về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Quảng Ngãi đáp ứng yêu cầu đổi mới, hội nhập và phát triển bền vững

KH	331/KH-SVHTTDL	17/03/2017	Sở VHTTDL	kế hoạch thực hiện quyết định số 224/QĐ-UBND ngày 21/02/2017 của UBND tỉnh Quảng Ngãi
KH	2901/KH-SLĐTBXH	27/12/2017	Sở LĐ-TBXH	xây dựng và phát triển văn hóa, con người Quảng Ngãi đáp ứng yêu cầu đổi mới, hội nhập và phát triển bền vững
KH	4616/KH-SYT	29/11/2016	Sở YT	thực hiện Nghị quyết số 03, 04 ngày 19/10/2016 của Tỉnh ủy
KH	87/KH-SGDĐT	17/02/2017	Sở GDĐT	triển khai thực hiện NQ số 03-NQ/TU ngày 19/10/2016 của Tỉnh ủy
KH	895/KHPH-SCT-ĐUSCT	17/05/2017	Sở CT	Kế hoạch phối hợp triển khai thực hiện Nghị quyết 03
KH	41-KH/ĐU		Bộ CHQS tỉnh	
KH	46-KH/ĐUCA	15/12/2016	Công an tỉnh	Về triển khai thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/TU trong Đảng bộ Công an tỉnh
KH	192-KH/ĐU	17/02/2017	Sở GTVT	Về thực hiện Nghị quyết số 03 của Tỉnh ủy về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Quảng Ngãi đáp ứng yêu cầu đổi mới, hội nhập và phát triển bền vững
CV	340/SGTVT-VP	23/02/2017	Sở GTVT	Chỉ đạo các phòng ban đơn vị trực thuộc phổ biến, quán triệt đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động về Nghị quyết số 03
KH	139/KH-SKHCN	17/02/2017	Sở KHCN	Tổ chức triển khai thực hiện NQ03
KH	2901/KH-SLĐTBXH	27/12/2016	Sở LĐTBXH	Kế hoạch triển khai tổ chức thực hiện NQ03
II CÁC HUYỆN, THÀNH PHỐ				
NQ	21/2016/NQ-HĐND Minh Long	23/12/2017	Minh Long	về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Quảng Ngãi đáp ứng yêu cầu đổi mới, hội nhập và phát triển bền vững
CTr	13-CTr/HU	23/11/2017	Minh Long	Chương trình hành động của Huyện ủy thực hiện NQ số 03-NQ/TU ngày 19/10/2016
QĐ	44/QĐ-UBND	19/04/2017	Minh Long	Ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết 03
CTr	20-CTr/HU	10/05/2017	Mộ Đức	Chương trình hành động của Huyện ủy thực hiện NQ số 03-NQ/TU ngày 19/10/2016
KH	87/KH-UBND	06/07/2017	Mộ Đức	KH Thực hiện Chương trình hành động số 2-CTr/HU ngày 10/5/2017 của Huyện ủy Mộ Đức
QĐ	159/QĐ-UBND Mộ Đức	26/05/2017	Mộ Đức	Phê duyệt Đề án trùng tu, tôn tạo, bảo tồn và phát huy giá trị các di tích lịch sử - văn hoá, danh lam thắng cảnh trên địa bàn huyện Mộ Đức gđ 2017-2020 định hướng 2025
CTr	21-CTr/HU Ba Tư	25/02/2017	Ba Tư	Chương trình hành động của Huyện ủy thực hiện NQ số 03-NQ/TU ngày 19/10/2016 của Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ 5 khoá 19

CTr	09-CTr/HU Sơn Tịnh ngày 30/12/2016		Sơn Tịnh	thực hiện NQ số 03-NQ/TU ngày 19/10/2016 của Tỉnh ủy về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Quảng Ngãi đáp ứng yêu cầu đổi mới, hội nhập và phát triển bền vững
KH	26-KH/HU Sơn Tây	29/12/2016	Sơn Tây	KH Triển khai thực hiện NQ chuyên đề số 03-NQ/TU, số 04/NQ-TU ngày 19/10/2016 của Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ 5 khoá 19
KH	58/KH-UBND UBND thành phố	20/04/2017	TP Quảng Ngãi	kế hoạch thực hiện quyết định số 224/QĐ-UBND ngày 21/02/2017 của UBND tỉnh Quảng Ngãi
CTr	21-CTr/HU	16/03/2017	Nghĩa Hành	thực hiện NQ số 03-NQ/TU ngày 19/10/2016 của Tỉnh ủy về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Quảng Ngãi đáp ứng yêu cầu đổi mới, hội nhập và phát triển bền vững
CTr	19-CTr/HU	20/01/2017	Lý Sơn	Ban hành Chương trình hành động Huyện ủy thực hiện NQ03
KH	56/KH-UBND	20/04/2017	Lý Sơn	KH Triển khai thực hiện NQ chuyên đề số 03-NQ/TU, số 04/NQ-TU ngày 19/10/2016 của Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ 5 khoá 19
CTr	21-CTHĐ/HU	25/01/2017	Ba Tơ	Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết 03/NQ-TU
QĐ	903/QĐ-UBND	18/07/2017	Ba Tơ	Ban hành Kế hoạch thực hiện Quyết định số 224/QĐ-UBND
CTr	19-CTr/HU	05/05/2017	Tây Trà	Chương trình hành động về thực hiện Nghị quyết 03-NQ/TU ngày 19/10/2016 của huyện ủy huyện Tây Trà
KH	20-KH/HU	07/11/2016	Tây Trà	Về tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết số 03 ngày 19/10/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Ngãi
NQ	03-NQ/HU	23/08/2016	Tây Trà	Về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Tây Trà đáp ứng yêu cầu đổi mới, hội nhập và phát triển bền vững
QĐ	2483/QĐ-UBND	20/06/2017	Đức Phổ	Ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 224/QĐ-UBND ngày 21/02/2017 của UBND tỉnh Quảng Ngãi